
کانگرس امریکا ۱۵ میلیون دالر 

هزینۀ گفت وگوهای صلح را تائید، 

اما طالبان رد کرده است

که  داده است  گزارش  کام«  داد  کال  »رول  امریکایی  رسانۀ 

هزینۀ  دالر  میلیون  پانزده  امریکا  متحدۀ  ایالات  کانگرس 

گفت وگوهای صلح با طالبان را تائید کرده است. 

بربنیاد این گزارش، کانگرس با تائید لایحۀ »قانون مجوز دفاع 

ملی« به وزارت دفاع امریکا )پنتاگون( اجازه می دهد که تا ۱۵ 

میلیون دالر را روی گفت وگوهای صلح افغانستان هزینه کند.

اما، پنتاگون گفته است که احتمال دارد بخشی از این پول 

به گونۀ غیرمستقیم به طالبان کمک کند.

این در حالی است که بر بنیاد قانون فعلی ایالات متحده، 

این کشور نمی تواند به گروه هایی که در فهرست شبکه های 

تروریستی بوده اند، کمک کند.

اما، در گزارشی  که همرا با این لایحه است، گفته شده است که 

مصارف گروه های تروریستی مثلاً هزینۀ سفر به گونۀ مستقیم 

پرداخت نخواهد شد.

در همین حال، سهیل شاهین سخن گوی دفتر طالبان در 

قطر، در تویترش این گزارش را رد کرده و گفته است که امریکا 

تنها مصارف تیم مذاکره کنندۀ خود را پرداخته است.

گفتگوهای  پیش  هفته  دو  به  نزدیک  که  یادآوری ست  قابل 

به تعویق افتاده امریکا و هیئت طالبان در باره پروسه صلح 

افغانستان دوباره آغاز شده است. نماینده های هر دو طرف 

گفته است که پیشرفت های چشمگیر در این پروسه صورت 

گرفته است، اما در این باره جزیات بیشتر نداده.
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۴ مخ
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تر هغې په افغانستان کې پاتې 

کېږو چې د دغه هېواد د امنیت 

په تړاو ډاډ تر لاسه کړو

سرچینې: د متحده ایالتونو تازه وړاندیزونو د سولې 

د توافق لاسلیک ځنډولی دی 

په دوحه کې د طالبانو او متحده ایالتونو تر منځ 

د سولې مذاکراتو تر بیا پیلېدو مخکې، وسله 

وال طالبان پر هغو وړاندیزونو له خپلو مشرانو 

سره پر سلا مشورو بوخت دي، چې د متحده 

ایالتونو له لوري شوي دي.

او  کسان  باخبره  مذاکراتو  روانو  له  سولې  د 

طالبانو ته نږدې سرچینې وايي، د سولې هوکړه 

به پخوا لاسلیک شوې وای، خو د امریکایانو له 

لوري د اوربند او له افغان حکومت سره د خبرو 

تازه وړاندیزونو د هوکړې لاسلیک ځنډولی دی.

پخوانی طالب چارواکی جلال الدین شینواری 

وایي: »هوکړه لیک به پخوا امضا شوی وی، خو 

اړوند  په  د خبرو  له حکومت سره  او  اوربند  د 

لیک  هوکړه  د  وړاندیز  نوي  دې  امریکایانو  د 

لاسلیک کېدل لږ ځنډني کړل«.

ایالتونو  متحده  او  طالبانو  د  احزاب  سیاسي 

ګڼي  شوي  نهايي  مذاکرات  سولې  د  منځ  تر 

او وایي چې متحده ایالتونو تر توافق وروسته، 

کمولو  جنګ  د  سره  حکومت  له  او  اوربند  د 

ده. کړې  غوښتنه 

په ورته مهال سیاسي جریانونه وايي، د طالبانو 

او متحده ایالتونو تر منځ د سولې د هوکړې په 

لسمه ورځ بین الافغاني مذاکرات پیلېږي.

د  اړخونه  ټول  نور  پرته  ارګ  له  وايي،  دوی 

مذاکراتي پلاوي تعین او مذاکراتو ته چمتو دي.

د طالبانو او متحده ایالتونو تر منځ د سولې په 

مذاکراتو کې له پرمختګونو څخه په داسې حال 

کې خبر ورکول کېږي، چې امریکایي چارواکي 

وايي، ډېر ژر به په افغانستان کې د خپلو سرتېرو 

شمېر راکم کړي.

5 مخ

حضورجنگجویان 

خارجی در  افغانستان

د نړیوالې سوداګرۍ په سازمان کې 

د افغانستان د غړیتوب حقوقي ارزونه

د پایلو اعلان او د ټاکنیزو 

شکایتونو کمېسیون دنده

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: 

په هلمند کې د سویابین حاصلات 

۱۵ مټریک ټنو ته رسېدلي دي

د هلمند د کرنې ریاست چارواکو ویلي چې یاد ریاست او د 

نړیوالې موسسې »NEI«  په همکارۍ،  او زده کړې  تغذیې 

نهرسراج  او  نادعلي  ناوې،  لښکرګاه،  مرکز  د  ولایت  دغه  د 

بزګرانو د سویابینو اصلاح شوي تخمونه  پر ځینو  ولسوالۍ 

وېشلي وو او د یادو سیمو په شاوخوا ۳۵۰ جریبه ځمکه کې 

سویابین کرل شوي وو چې دا مهال یې د حاصلاتو راټولولو 

لړۍ پای ته رسېدلې، چې له دغو کروندو څخه ۱۵ مټریک 

ټنه سویابین راټول شوي دي.

دوی دغه راز ویلي چې تر دې وړاندې هم د هلمند د کرنې 

ځمکه  جریبه   ۵۵۰ په  کې  ولایت  دغه  په  خوا  له  ریاست 

کې سویابین کرل شوي وو، چې بزګرو ورڅخه د قناعت وړ 

تر لاسه کړي دي.  حاصلات 

مواد  مغذي  او  پروټیني  بشپړ  سویابین  چې  ده  یادونې  د 

د  ماشومانو  د  ډول  ځانګړي  په  روغتیا  په  کورنیو  د  او  لري 

لري. رول  رغنده  کې  مخنیوي  په  خوارځواکۍ 

۵
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افغان سویس د لوړو زده کړو 
طبي موسسه

د افغان سویس د لوړو زده کړو په دغه موسسه کې د 

تدریس چارې د ۱۰۸ استادانو له خوا مخ ته وړل کېږي، 

چې له ډلې یې ۱۶ د ماسټرۍ او پاتې نور یې د دوکتورا 

تر کچې لوړې زده کړې لري.

خونړۍ جګړه او د سولې هڅې؛ 
 دې هېل: د امریکایانو حضور په افغانستان کې د جګړې د دوام ستر لامل دی



د پایلو اعلان او د ټاکنیزو 

شکایتونو کمېسیون دنده
ټاکنـو کمېسـیون وايـي چـې نـن یکشـنبه به د 

ولسـمشریزو ټاکنـو لومړنۍ پایلـې اعلانوي. که 

څـه هـم د ټاکنو کمېسـیون پر ژمنو باور نشـته، 

ځکـه چـې بیـا بیـا یـې د پایلـو اعـلان ځنډولی 

نـو  اعلانېـږي،  پایلـې  ټاکنـو  د  کـه  خـو  دی، 

ټاکنیـزه لانجـه ورسره حـل کېږي او کـه به دوام 

کـوي؟ دا جـدي او اسـاسي پوښـتنه ده چـې 

ځـواب یـې د خلکـو پـر ژونـد او برخلیـک اغېـز 

کوي. 

داسـې ښـکاري چـې د دغو پایلو لـه اعلان سره 

ټاکنیـزه لانجـه یـوه نـوي پړاو تـه داخلېـږي. که 

څـه هـم یـو لوری بـه دغه اعـلان تـه د پرمختګ 

او د سـتونزې د حـل پـه سـترګه ګـوري، خـو لـه 

لـري  اعـتراض  کاندیـدان  نـور  چـې  املـه  دې 

او پایلـې نـه منـي، نـو لانجـه دوام کـوي. اوس 

بـه لـه یـوه اړخـه د ټاکنـو پـر کمېسـیون نیوکې 

وي، چـې ولـې یـې قوانیـن او طرزالعملونـه نـه 

دي پـلي کـړي. لـه بلـه اړخـه اوس بـه تمرکـز د 

ټاکنیـزو شـکایتونو پـر کمېسـیون وي او هڅـه 

خپلـې  دلتـه  اړخونـه  کېـږي چـې ښـکېل  بـه 

غوښـتنې عمـلي کـړي. د قوانینو پر اسـاس هم 

د لومړنیـو پایلـو لـه اعـلان وروسـته بـه ټاکنیـز 

ټیمونـه خپـل شـکایتونه د ټاکنیـزو شـکایتونو 

کمېسـیون تـه ور وړي او لـه هغوی بـه د عدالت 

تمه لري. د ټاکنیزو شـکایتونو کمېسـیون به له 

یـوه اړخـه د عدالـت د پـلي کولو هڅـه کوي، له 

بلـه اړخه به تر ژور سـیاسي فشـار لانـدې وي او 

دا فشـار بـه هېرولـی هـم نـه شي. له بـده مرغه 

د ټاکنـو کمېسـیون لانجـه دومـره زیاتـه کـړې 

چـې د ټاکنیزو شـکایتونو کمېسـیون ته یې کار 

سـتونزمن کـړی دی. 

د ټاکنـو د لومړنیو پایلو له اعلان وروسـته، اوس 

پـکار ده چـې ښـکېل اړخونه خپل شـکایتونه د 

ټاکنیزو شـکایتونو په کمېسیون کې درج کړي. 

او شـواهد دغـه  بایـد خپـل ټـول اسـناد  دوی 

کمېسـیون تـه وسـپاري. د ټاکنیـزو شـکایتونو 

کمېسـیون هـم بایـد پـه پـوره ناپېیلـوت سره په 

عادلانـه ډول دغـه شـکایتونه وڅېـړي. د ټاکنـو 

پـر کمېسـیون سـختې نیوکـې دي. لـه شـک 

پرتـه چـې دغه کمېسـیون خپـل ناپېیلتـوب ونه 

شـو سـاتلی. د کمېسـیون ډېـری غـړي د یـوه 

کاندیـد پلویـان پاتې شـول او د ټاکنـو قانون او 

طـرز العملونـه یـې نقض کـړل. اوس یـوازې نور 

کاندیـدان نـه، بلکې خلک هـم درک کوي چې 

د کمېسـیون پرېکـړې د یـوه کاندیـد په خوښـه 

کمېسـیون  شـکایتونو  ټاکنیـزو  د  وه.  ګټـه  او 

بایـد د ټاکنـو کمېسـیون په شـان نـه وي. دوی 

پـر خپـل عادلانـه، بـې پـرې او قانـوني دریـځ او 

کړنـو سره کولـی شي چـې نـه یـوازې عدالـت 

تامیـن کـړي، بلکـې ټاکنیـز بحـران حـل کړي. 

نـو  وي،  قانـوني  او  روڼ  کار سـم،  د دوی  کـه 

ښـايي ځینـې کاندیـان قانـع شي او کـه قانـع 

هـم نـه شي، خـو چـې خلـک ووینـي د ټاکنیزو 

شـکایتونو کمېسـیون سـم او قانـوني کار کوي، 

نـو بیا بـه یې خلک ملاتـړ کـوي او کاندیدان به 

سـتونزې نه شي جوړولی. له همـدې امله اوس 

د ټاکنیـزو شـکایتونو کمېسـیون کار برخلیـک 

ټاکونکـی دی، دوی بـه یـا سـتونزه زیاتـوي او یا 

بـه هم داسـې ګامونه اخلي چـې ټاکنیز بحران 

حـل کړي. تمه ده چې کمېسـیون بـه په هېواد 

کـې د سـتونزو د ډېرېـدو پـر ځـای د سـتونزو له 

حـل سره مرسـته وکـړي.
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2 مسیر

دریــــځ

د غیر تعرفوي خنډونو ختمول

د  یوازې  خنډونه  وړاندې  پر  بازار  ازاد  د 

بلکې  ایجادېږي،  نه  کولو  وضع  په  تعرفو 

 Non-Tariffډېر وخت غیر تعرفوي خنډونه

واردتو  د  خنډونو  تعرفوي  تر     Barriers

اوسه  تر  جوړوي.  ستونزې  زیاتې  لپاره 

تعریف  ځانګړی  خنډونو  تعرفوي  غیر  د 

نشته؛ خو په پرنسیپ کې په دې کې ټول 

هغه تدابير شامل دي چې تعرفوي نه وي 

داخلي   څو  استعمالېږي  موخه  دې  په  او 

خوندي  کې  مقابل  په  وارداتو  د  صنایع 

کړي، لکه د وارداتو لپاره سهم وضع کول، 

په سوداګریزو مقررو کې عدم شفافیت، د 

استبدادي  یا  اړخیز  یو  مقررو  سوداګریزو 

غیر  مشهور  ټولو  تر  نور.  داسې  او  تطبیق 

تعرفوي خنډ مقداري یا کمیتي محدودیت 

Quantitative Restrictions دی، چې  یا 

له مخې یې یو هېواد ته پر صادراتو د مقدار 

یا کمیت له مخې محدودیت وضع کېږي او 

په عمومي توګه د ګاټ د ۱۱مې مادې له 

  Tariff-Rate Quotas مخې منع دی؛ خو

بیا په ځینو حالاتو کې جواز لري. د دې مانا 

دا ده چې یو هېواد تر یوې اندازې پر وارداتو 

یو ډول تعرفه وضع کړي او که واردات تر هغه 

زیاتېږي.  ورسره  هم  تعرفه  نو  شول،  زیات 

یې  سره  محدودیت  کمیتي  یا  مقداري  له 

د  محدودیت  مقداري  چې  دی  دا  توپير 

Tariff- خو  ټاکي؛  حد  ته  کمیت  وارداتو 

په  ته  وارداتو حجم  د  بیا     Rate Quotas

کتو هغسې دوه ډوله تعرفه ټاکي )پر کمو 

وارداتو لږه یا ترجیحي تعرفه او پر زیاتو بیا 

وارداتو  پر  او  تعرفه(  زیاته  او  ترجیحي  غیر 

کوي.  وضع  نه  محدودیت  مقداري  کوم 

کمیت  د  سم  سره  مادې  ۱۳مې  له  البته 

محدودیت او Tariff-Rate Quotas باید له 

تبعیض پرته اداره شي. ۱۱مه ماده او همدا 

راز د تبعیض دواړه ډولونه de jure په قانون 

کې او de facto په واقعیت کې منع کوي.

د  مادې  لیکونو  هوکړه  ډېری  د  سازمان  د 

غیر تعرفوي خنډونو د ختمولو یا کمولو په 

اړه صراحت کوي. په هغو مواردو کې چې 

لپاره  هدف  مشروع  د  تدابير  تعرفوي  غیر 

د  حیواناتو  او  نباتاتو  خوراک،  د  لکه  وي 

سټنډرډونه،   تخنیکي  یا   لپاره  مصوونیت 

هلته هېوادونه بیا مکلف دي چې د سازمان 

له هوکړه لیکونو سره سم غیر تعرفوي تدابير 

واخلي.

د مقداري یا کمیتي محدودیت اصل یو څو 

لري.  هم  استثناءات  ځانګړي  او  عمومي 

)عام  په ۲۰مه  د ګاټ  استثناءات  عمومي 

استثناءات(،  )امنیتي  ۲۱مه  استثناءات(، 

 Balance( ۱۲مه ،)۱۹مه )حفاظتي تدابير

 ،)waivers ( ، ۲۵مه )ابرا یاof Payments

او ۲۴مه ماده )منطقوي تړونونه( کې ذکر 

شوي دي. ځانګړي استثناءات بیا د ۱۱مې 

مادې په دویمه فقره او ۱۳مه ماده کې ذکر 

په  استثناءات  مادې  د ۱۱مې  شوي دي. 

شي  کېدلای  استفاده  کې  حالاتو  ځانګړو 

د   توکو  اړینو  نورو  یا  توکو  خوراکي  د  لکه 

کمښت پر مهال، د ماهیانو پر وارداتو بندیز 

حمایه کول او داسې نور.

د غیر تعرفوي تدابيرو اړوند د 

افغانستان ژمنې

 Tariff Quotas ډول  هېڅ  افغانستان 

چې  ته  افغانستان  یانې  لري،  نه  سیسټم 

یو  پرې  تعرفه  واردېږي،  توکي  څومره  هر 

ډول وضع کېږي. همدا راز د غیر تعرفوي 

تدابيرو په لړ کې افغانستان د درملو، طبي 

د  الاتو،  درملتون  شيانو،  سينګار  د  الاتو، 

درملونو  وترنري  الاتو،  طبي  اړوند  وترنرۍ 

کتابونو،  شويو  چاپ  توکو،  بیولوژیکي  او 

بروشرونو، رسالې او نورو چاپ شويو توکو، 

وسله والو  الاتو،  سامان  مخابراتي  فلمونو، 

موټرو، وسلو، مرمۍ، نظامي سامان الاتو او 

داسې نورو توکو د واردولو لپاره جواز یا اجازه 

یا موافقه غواړي. همدا راز د ګمرکونو قانون 

له  مادې  ۶۶مې  د  کال(  لمریز   ۱۳۹۵(

مخې، د ګمرک مامورین کولای شي پر هغو 

توکو چې »د ټولنیزو اخلاقو، عامه امنیت، د 

ژوند چاپېریال ساتنې، د انسانانو، حیواناتو 

او نباتاتو د روغتیا او ژوند د هنري ارزښت 

فرهنګي  او  تاریخي  ثروتونو،  ملي  لروونکو 

آثارو، یا د سوداګریزو او صنعتي شتمنیو او 

د دولت د نورو پالیسیو په منظور له اړندو 

او  ممنوعیتونه  سم  سره  سندونو  تقنیني 

محدودیتونه وضع کړي«.

د افغانستان وارداتي رژیم )تعرفوي او 

غیر تعرفوي تدابير(

په  رژیم  د  وارداتو  د  راز  همدا  افغانستان 

راوستي  بدلونونه  ډېری  قوانینو کې  په  اړه 

هم  واردات  چې  قانون  ګمرکونو  د  دي. 

تنظیموي، لومړی په ۱۳۸۴لمریز کال کې 

تصویب  کې  مادو  او ۱۹۴  فصلونو  په ۱۶ 

مادو  د  او  تعدیل  وروسته  قانون  دغه  شو. 

ګمرکونو  د  شو.  پورته  ته   ۲۰۷ یې  شمېر 

ټول  اړوند  مالیو  او  تعرفو  وارداتو،  د  قانون 

احکام  په تفصیل سره ذکر کړي دي. یاد 

قانون د ګمرکونو اداره، ګمرکي تعرفه او د 

مالونو د بیې ټاکل، ترجیحي تعرفه په هغه 

ټاکلي  د  مالونه  وارداتي  چې  کې  صورت 

حجم حد ته محدودوي، د منشاء اصول، پر 

وارداتو محدودیت یا ممنوعیت وضع کول، 

ګمرکي اظهارلیک، ګمرکي پړاوونه، آزادې 

او  موقفونه  ګمرکي  ګودامونه،  او  حوزې 

ګمرکي سرغړونو )تخلفات( په اړه په تفصیل 

سره احکام ذکر کړي دي.

د سوداګرۍ پر وړاندې د خنډونو کمولو په 

لړ کې د ګمرکونو قانون د ۴۰مې مادې له 

ګمرکي  له  )توکي(  اموال  ډوله   ۱۹ مخې 

په  چې  دي،  کړي  معاف  څخه  محصول 

د  نیت  په  تعلیم  او  تحصیل  د  کې  دې 

واردول  اخبارونو  او  کتابونو، جرایدو، مجلو 

د  ماده  ۴۱مه  راز  همدا  دي.  شامل  هم 

چې  کوي  صراحت  اړه  په  تعرفو  ترجیحي 

لاسته  دې  د  شي  کولای  کوونکی  اظهار 

راوړلو لپاره غوښتنلیک وړاندې کړي. البته 

که ترجیحي تعرفه د وارداتي مالونو د ټاکلي 

حجم حد ته محدودوي، نو په دوو  حالتونو 

کې خپل اعتبار له لاسه ورکوي. لومړی؛ د 

تعرفوي مجاز کمیت؛ دا چې  توریدي )وارد 

څخه  حد  ټاکلي  له  حجم  مالونو  شوي( 

زیات وي. دویم؛ تعرفوي اعظمي حد دی 

چې په اړوندو کړنلارو کې اټکل شوی وي.

اقدام  د مالونو د منشاء اصل غیر تعرفوي 

ګڼل کېږي. د دې اصل اهمیت دا دی چې 

په ځینو حالاتو کې تعرفې او محدودیتونه 

د اموالو منشاء ته په کتو اخیستل کېږي. 

فصل  یو  ته  اصل  دغه  قانون  ګمرک  د 

مالونو  د  ماده  ۴۲مه  دی.  کړی  ځانګړی 

منشاء داسې تعریفوي: »هغه مالونه چې په 

یوه هېواد کې په بشپړه توګه استحصال یا 

تولید شوي وي، هغه هېواد د مالونو د تولید 

د منشاء په توګه پېژندل کېږي«.  یاد فصل 

د منشاء اصل تصدیق، ترجیحي اسانتیاوو 

څخه ګټه اخیستنه او که مالونه له یو هېواد 

څخه په زیاتو هېوادونو کې تولید شوي وي 

په اړه هم احکام لري چې د منشاء اصل له 

موافقې سره مطابقت لري.

د غیر تعرفوي تدابيرو په لړ کې افغانستان 

نور هم ډېری قوانین تصویب کړي دي. موږ 

مخکې یادونه وکړه چې افغانستان په ځینو 

یا  جواز  لپاره  واردولو  مالونو  د  کې  حالاتو 

اجازه غواړي. د بېلګې په توګه، د  درمل، 

درملتون  شيانو،  سينګار  د  الاتو،  طبي 

الاتو د تورید په اړه د عامې روغتیا قانون) 

۱۳۸۶ لمریز کال(، د درملو قانون )۱۳۸۷ 

لمریز   ۱۳۸۵( مقرره  درملتون  د  لمریز(، 

او  تولید  د  لوازمو  طبي  او  درملو  د  کال(، 

تصویب  کال(  لمریز   ۱۳۸۵( مقرره  تورید 

د  او  نافذ دي  دمه  تر دې  شوي دي چې 

یادو قوانینو له مخې  اشخاص باید د نوموړو 

اموالو تر وارداتو وړاندې باید جواز ولري او 

شي  نه  کې  صورت  په  درلودلو  نه  جواز  د 

کولای چې یاد توکي وارد کړي. همدا راز، 

د وترنرۍ اړوند طبي الاتو، وترنري درملونه 

حیواني  د  یې  اړوند  توکو  بیولوژیکي  او 

روغتیا )وترنرۍ( قانون )۱۳۹۵ لمریز کال( 

تصویب کړی دی. پر دې سربېره، د کتابونو 

د تورید اړوند د ولسمشر تقنیني فرمان دی 

صادر  یې  کې  کال(  لمریز   ۱۳۸۵( چې 

کړی دی. د فلمونو واردولو په اړه د ۱۹۸۹ز 

کال مقرره شته ده. د وسلو او اړوندو توکو 

د واردلو په اړه د کورنیو چارو وزارت لایحه 

ز کال یې صادره کړې  په ۲۰۱۱  ده چې 

ده. افغانستان همدا راز د تخنیکي خنډونو 

سټنډرډ  ملي  د  لپاره  تطبیق  د  موافقې  د 

قانون په ۲۰۱۰ ز کال کې په ۳۴ مادو کې 

تصویب کړ، چې د تخنیکي سټنډرډونو په 

اړه په کې په تفصیل سره احکام ذکر شوي 

دي. د یاد قانون د تطبیق لپاره افغانستان د 

سټنډرډ ملي اداره تاسیس کړه. د حیواناتو 

او نباتاتو د روغتیا اړوندو تدابیرو موافقې د 

تطبیق مرجع د کرنې، آبیارۍ او مالدارۍ 

د سازمان  وزارتونه دي.  روغتیا  عامې  د  او 

افغانستان  لپاره  مطابقت  د  اصولو سره  له 

قانون )۱۳۹۵  ورایټیو د حفاظت  نباتي  د 

)وترنرۍ(  روغتیا  حیواني  د  کال(،   لمریز 

قانون )۱۳۹۵ لمریز کال(، د کرنیزو آفت 

وژونکو قانون )۱۳۹۵ لمریز کال(، د نباتاتو 

قانون )۱۳۹۶ لمریز  قرنطین  او  د ساتنې 

کال( او د خوراکي توکو د خوندیتوب قانون 

یادو  )۱۳۹۵ لمریز کال( تصویب کړل. د 

قوانین  پخواني  وروسته،  انفاذ  تر  قوانینو 

چې د وترنرۍ د خدماتو او نباتاتو د قرنطین 

په اړه نافذ وو، ملغی شول. د نويو قوانینو 

په  افغانستان  د  یوازې  موخه  تصویبولو 

پېشنهادونو  قوانینو کې د سازمان  داخلي 

ده  وړ  یادونې  د  وو.  تطبیقول  معیارونو  او 

چې افغانستان تر دې دمه د هغو توکو په 

اړه چې د بایوټکنالوژۍ پر مټ تولید شوي 

وي، هېڅ قانون او مقرره نه لري او نه يې 

کوم  د  افغانستان  د  دمه  دې  تر  واردات 

قانون له خوا تنظیمېږي.

دوام لري...

د ایـران ولسـمشر حسـن روحـاني جاپان 

تـه د سـفر پـر مهـال د ۲۰۱۵ ز کال د 

برخـه  پـه  د خونديتـوب  اټومـي هوکـړې 

کـې لـه جاپانـه د مرسـتې غوښـتنه کـړې 

ده.

 روحـاني د جاپـان لـه لومړي وزیر شـینزو 

د  چـې  ویـلي  کـې  غونـډه  پـه  سره  ابي 

ایـران او نړۍ د قدرتونـو تر منځ د ۲۰۱۵ 

ز کال اټومـي هوکـړه د تهـران لپـاره ډېره 

مهمـه ده.

ده ویـلي چـې لـه دې هوکـړې څخـه د 

وتـل  منطقـي  غیـر  او  اړخیـز  یـو  امریـکا 

غنـدي.

دا پـه داسـې حال کـې ده چـې د امریکا 

مهـال  هغـه  وضعیـت  منـځ  تـر  ایـران  او 

امریـکا  د  چـې  شـو،  ترینګلـی  هـم  نـور 

ولسـمشر ډونالـډ ټرمـپ تېـر کال د نـړۍ 

اټومـي  لـه  تـر منـځ  ایـران  او  د قدرتونـو 

هوکـړې د خپـل هېـواد د ایسـتلو اعـلان 

. وکړ

پـر  وروسـته،  اعـلان  دغـه  لـه  واشـنګټن 

ایـران سـخت اقتصـادي بندیزونـه لګولي 

دي.

لـه  ابي  شـینزو  وزیـر  لومـړي  جاپـان  د 

لـه  کـې  خـبرو  پـه  سره  روحـاني  حسـن 

ختيـځ  منځنـي  د  چـې  غوښـتي  ایرانـه 

د امنیـت پـه برخـه کـې دې څلـور کالـه 

کـړي. سره  تـر  ژمنـې  کـړې  مخکـې 

ابي دغـه راز زیاتـه کـړې چـې پـه منځني 

ختيـځ کـې د ترینګلتیـا او نـاوړه وضعیت 

لـه کبله اندېښـمن دی.

پـه ورته وخت کـې د جاپان یـوه لوړپوړي 

لـه  ایـران  د  ابي  چـې  ویـلي  چارواکـي 

ولسـمشر سره پـه کتنـه کـې همـدا راز په 

منځنـي ختيـځ کـې د جاپـاني بېړیـو د 

خوندیتـوب لپـاره د سـمندري ځواکونو د 

ګومارلـو پـه اړه معلومـات ورکـړي دي.

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې د روان 

د  کـې  میاشـت  جـون  پـه  کال  زېږدیـز 

جاپـان یـوه تېـل وړونکـې بېـړۍ د عـمان 

پـه سـمندر کـې تـر بریـد لانـدې راغله او 

وسـوځول شـوه.

واشـنګټن پـر دې بېـړۍ د بریـد پـړه پـر 

ایـران اچولـې او لـه جاپانـه یـې غوښـتي 

چـې پـه هورمـز تنګـي کـې د امریـکا پـه 

مـشرۍ د ائتـلاف برخـه شي چـې د نړۍ 

د تـر ټولو مهمـې ټرانزیټي لارې د امنیت 

خونـدي کولـو پـه اړه ډاډ تـر لاسـه کـړي.

جاپـان  د  چـې  شـوې  ټـاکل  راز  دغـه 

حکومـت بـه ډېـر ژر منځنـي ختيـځ تـه د 

ځواکونـو د لېـږد په تـړاو یـوه طرحه جوړه 

کـړي.

د  کـې  سـیمه  پـه  بیـا  چارواکـو  ایـراني 

نړیوالـو ځواکونـو حضـور رد کـړی او ویلي 

یـې دي چـې دا امـر د تېلـو د انتقـال پـه 

برخـه کـې ناامنـي رامنـځ تـه کـوي.

د یادونـې ده چې حسـن روحاني د ایران 

یوازينـی لوړپـوړی چارواکـی دی چـې په 

تېـرو دوو لسـیزو کـې يـې جاپان ته سـفر 

دی. کړی 

وزیـر  لومـړي  جاپـان  د  وړانـدې  تـر دې 

شـینزو ابي هـم لومـړی جاپانـی لوړپوړی 

چارواکـی و چـې ۴۰ کالـه وروسـته يـې 

تهـران تـه سـفر کـړی و.

روحاني: جاپان دې د ایران او نړیوالو 

قدرتونو تر منځ د اټومي هوکړې په 
خوندیتوب کې مرسته وکړي

د نړیوالې سوداګرۍ په سازمان کې د 
افغانستان د غړیتوب حقوقي ارزونه

لیکنه: اکرام الدین کامل

شپږمه برخه:
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۳ مسیر

ویـب   ۱۳۹۸ سـال  قـوس  مـاه  اوایـل  در 

نـوار  یـک  نـشر  از  مانیتـور  تـرور  سـایت  

اسـلامی  تحریـک  بـه  منصـوب  تصویـری 

خـبر  سـوریه  در  مسـتقر  شرقـی  ترکسـتان 

داد. در ایـن نـوار تصویـری  فعالیـت هـای 

نظامـی جنگجویان این گروه در افغانسـتان 

قسـمت  در  و  شـود  مـی  داده  نمایـش  بـه 

دیگـر ایـن فلـم واسـطه هـای نظامـی ارتش 

در  کـه  شـود  مـی  داده  نشـان  افغانسـتان 

دارنـد. قـرار  جنگجویـان  ایـن  اختیـار 

در شرایـط فعلـی کـه مذاکـرات صلـح میـان 

دولـت آمریـکا و گـروه طالبـان بعـد از توقـف 

نـشر  اسـت،  شـده  آغـاز  دوبـاره  ماهـه  دو 

ایـن نـوار تصویـری چـی معنـی داشـته مـی 

توانـد و در صـورت کـه دولـت آمریـکا و گـروه 

طالبان به یک توافق دسـت یابد، سرنوشـت 

جنگجویـان خارجـی مسـتقر در افغانسـتان 

چـه خواهـد شـد؟ در ایـن نوشـته بـه پاسـخ 

ایـن پرسـش ها مـی پردازیـم، اما قبـل از آن 

بایـد تاریخچـه حضـور جنگجویـان خارجـی 

بـه گونـه مختـر بررسـی کنیـم.

تاریخچه حضور جنگجویان خارجی در 

افغانستان

علیـه  افغـان  مجاهدیـن  مبـارزه  زمانیکـه 

نیروهـای اتحـاد جماهیـر شـوروی و دولـت 

وقت آغـاز گردید، جنگ افغانسـتان حمایت 

کشـورهای غربـی و در رأس آن دولت ایالات 

متحـده آمریـکا را بـه دسـت آورد و نـبرد علیه 

قشـون سرخ در مـدت کم صبغـه بین المللی 

و  آمریـکا  متحـده  ایـالات  نمـود.  پیـدا 

کشـورهای غربـی امیـدوار بودنـد کـه رقیـب 

دیرینـه آن هـا  یعنی اتحاد جماهیر شـوروی 

مواجـه  شکسـت  بـا  افغانسـتان  جنـگ  در 

افغـان  مجاهدیـن  بـا  رو  همیـن  از  شـود. 

کمـک مالـی و تسـلیحاتی مـی نمودنـد.

در ایـن جنـگ در پهلـوی مجاهدیـن افغان، 

جنگجویانـی از سراسر کشـورهای اسـلامی 

الحـادی وارد  نیروهـای  بـرای مبـارزه علیـه 

افغانسـتان گردیدنـد کـه بعدهـا ایـن نیروها 

بنـام افغـان العـرب نامیـده شـدند.

 جنگ جویان افغان عرب یا افغان العرب

ایـن اصطـلاح بـر جوانانـی اطـلاق مـی شـد 

کـه بـه نیـت جهـاد و مبـارزه بـا شـوروی و 

کمونېزم از کشـورهای عربـی همچون مر، 

عربسـتان، الجزایـر، لیبیـا، یمـن و غیـره بـه 

پاکسـتان آمـده و از آنجـا بـه افغانسـتان می 

رفتنـد. بعـد از آن ایـن اصطـلاح عـام شـد و 

بـه کلیـه جوانانـی کـه در جنـگ افغانسـتان 

مشـارکت داشـتند، اطـلاق شـد. اکـر ایـن 

جوانـان از سـازمان های جهادی کشـورهای 

عربـی بودنـد کـه از افـکار و اندیشـه هـای 

تاثیـر  قطـب  سـید  و  انقلابـی  و  جهـادی 

از رهـبران اصلـی حرکـت  بودنـد.  پذیرفتـه 

جهـادی افغـان العـرب می تـوان از »عبدالله 

فـی  الرحمـن  »آیـات  کتـاب  مؤلـف  عـزام« 

بـن  »اسـامه  او  از  پـس  و  الافغـان«  جهـاد 

لادن« نـام بـرد.  عبداللـه عـزام بخاطـر نـشر 

بیشـتر  انسـجام  افغانسـتان،  جهـاد  اخبـار 

جنگجویـان عـرب و کمـک هـای صحـی بـه 

عنـوان  تحـت  را  نهـادی  افغـان  مجاهدیـن 

»مکـت الخدمـات« و مجلـه الجهـاد را بنیان 

نهـاد. وی مخالـف ایجاد گروه مسـتقل عرب 

هـا بـود، ایمـن الظواهـری یکـی از اعضـای 

معـروف گـروه جماعـت الجهـاد اسـامه بـن 

لادن را تشـویق نمود تا یک گروه جداگانه را 

بـرای جنگجویـان ایجاد کند کـه در آن عرب 

هـا به طـور مسـتقل علیـه نیروهای شـوروی 

مبـارزه نماینـد. در اثـر پافشـاری ظواهـری 

عـزام  مخالفـت  علرغـم  لادن  بـن  اسـامه 

»الماسـده« یـا کمیـن گاه شـیران را بنیـان 

جنگجویـان  تنهـا  آن  در  کـه  نمـود  گـزاری 

عـرب حضـور داشـتند.

 پیـتر برگـن مؤلـف کتـاب »اسـامه کـه مـن 

مـی شناسـم« از قول اسـامه بـن لادن دلیل 

ایجـاد الماسـده را چنیـن بیـان مـی کنـد:

»مجاهدیـن افغان بیشـتر بـرای غنیمت می 

رزمنـد و اغلب از روی یـا روی با کاروان های 

مجهـز روسـی ابـا مـی روزنـد، امـا مجاهدین 

از  جنگنـد.  مـی  اللـه  رضـای  بـرای  عـرب 

همیـن رو الماسـده در کـوه هـای جاجـی به 

خـار چشـم روس هـا مبـدل گردیده اسـت«.

انصـار  قاعـده  الماسـده،   ۱۹۸۸ سـال  در 

و جماعـت الجهـاد بـا هـم یـک جـا شـدند 

وسـازمان القاعـده را بینـان گـذاری نمودنـد 

کـه اسـامه بـه عنوان رهـبر و ظواهـری در آن 

سـمت معاونیت را داشـت، درست یک سال 

بعـد از تشـکیل سـازمان القاعـده، عبداللـه 

عـزام در پشـاور پاکسـتان تـرور گردیـد.

دربـاره تـرور مـروزی عبداللـه عـزام نظریـات 

گوناگـون وجـود دارنـد. چـه کسـی عـزام را 

یـک  کار  گوینـد  مـی  هـا  بعضـی  کشـت؟ 

عـرب – افغـان دیگـر ماننـد اسـامه بـن لادن 

یـا ایمـن الظواهری بوده اسـت؛ امـا احتمال 

درسـت بـودن ایـن فرضیه بسـیار کم اسـت؛ 

کشـن  بـرای  کـه  کسـی  سرنوشـت  چـون 

پـدر جهـاد تـلاش مـی کـرد، بسـیار ناگـوار 

مـی بـود. برخـی هـای دیگـر سـی آی ای 

داننـد؛  مـی  تـرور  آن  مسـؤل  را  موسـاد  یـا 

امـا عـزام بـه انـدازه ی کافـی بـرای آن هـا 

مهـم نبـود. تعـداد دیگـری هـم سـعودی ها 

خواننـد؛  مـی  مقـر  را  اردن  اطلاعـات  یـا 

امـا ایـن دو کشـور هـم در آن زمـان عـادت 

نداشـتند که اسـلام گریـان را بکشـند. اداره 

ی خدمـات امنیـت دولتـی »خـاد« در اوایـل 

او  کشـن  بـرای  دلایلـی  هشـتاد  ی  دهـه 

داشـت؛ امـا نـه پـس از آن دهـه. خیلـی هـا 

گلبدیـن حکمتیـار کـه احسـاس مـی کـرد 

عـزام علاقـه ی بیشـتری به دشـمن بزرگش، 

احمدشـاه مسـعود پیدا کرده را متهم ترور او 

مـی داننـد؛ امـا سـندهای جدید نشـان می 

دهنـد کـه حکمتیار و عزام در واقع دوسـتان 

نزدیکـی بـوده انـد.

اطلاعـات  سـازمان  تنهـا  صـورت  ایـن  در 

نظامـی پاکسـتانیISI  می ماند کـه توانایی 

و انگیـزه ی آن تـرور را داشـت. در اواخر دهه 

ی هشـتاد میـلادی، عرب – افغـان ها، برای 

بـه طـور  کـه  بودنـد  مزاحمانـی  پاکسـتانی 

آزادانـه تـری از پاکسـتان انتقـاد مـی کردند 

مداخلـه  افغـان  مجاهدیـن  سیاسـت  در  و 

داشـتند. هیچ سـند محکمی دست داشن

ISI   را در ایـن تـرور ثابـت نمـی کنـد؛ امـا 

اسـنادی وجـود دارنـد کـه جـرم ISI را ثابـت 

نکـرده ولـی بـه آن اشـاره مـی کنـد.

جماهیـر  اتحـاد  نیروهـای  خـروج  از  پـس 

شـوروی از افغانسـتان بیـن عبداللـه عـزام و 

اسـامه بـن لادن بـر سر اینکـه پـس از ایـن، 

فلسـطین »معرکه الجهاد« باشـد یـا آمریکا و 

حکومـت هـای عربـی، اختـلاف پیـش آمـد. 

عبداللـه عـزام بـر موضـع نخسـت بـود و بـن 

لادن بـر موضـع دوم و همیـن سـبب تشـتت 

و چنـد دسـتگی درمیـان جنگجویـان افغان 

العـرب گردیـد.

به سوی سرزمین های دیگر

بعـد از سـقوط حکومـت داکـتر نجیـب اللـه 

در افغانسـتان و فروپاشـی اتحـاد جماهیـر 

شـوروی  تعـدادی از مجاهدیـن افغان- عرب 

بـه کشـورهای خود شـان برگشـتند و بعضی 

شـان به  کشـورهای آسـیای مرکزی از جمله 

تاجکسـتان رفتنـد و در آن جا علیه حکومت 

هـای طرف دار روسـیه جنگیدنـد. در همین 

تعـدادی  بـا  بـن لادن همـراه  اسـامه  حـال 

از جنگجویـان تحـت فرمانـش در ابتـدا بـه 

عربسـتان سـعودی و سپس به سـودان رفت 

و در کار هـای عمرانـی مـروف گردیـد، اما 

در کشـور سـودان علیـه سیاسـت خارجـی 

دولت عربسـتان سـعودی انتقـادات تندی را 

وارد مـی نمـود.

 دولـت عربسـتان سـعودی کـه بـرای آمریـکا 

اجـازه احـداث پایـگاه در سرزمیـن مقـدس 

داده بـود را محکـوم مـی نمـود. بـه گفتـه ابو 

جنـدل محافـظ شـخصی اسـامه بـن لادن، 

سـودانی هـا تـا آخریـن لحظـه کـه بـن لادن 

سـودان را تـرک کرد رفتار بسـیار خوبی با او 

داشـتند. او به دلیل برخورد سیاسـی درباره 

عربسـتان سـعودی در نطـق هـا و بیاینـه ها 

موثـرش، مجبـور بـه ترک سـودان شـد.

برگشت دوباره جنگجویان به افغانستان

در سـال ۱۹۹۶ عمـر البشـیر رئیس جمهور 

سـودان نامـه ای بـه اسـتاد ربانـی فرسـتاد. 

آن  در  اسـتاد  نزدیـکان  از  یکـی  قـول  بـه 

زمـان، رئیـس جمهـور سـودان در ایـن نامـه 

از مشـکلاتی کـه حضـور اسـامه در سـودان 

برای این کشـور به وجود آورده اسـت، نوشته 

بـود. عمر البشـیر نوشـته بـود که فشـارهای 

آمریـکا بـر سـودان، کشـور فقیـر  و درگیـر 

جنـگ داخلـی در جنـوب کـه یـک نظـام نـو 

پـای اسـلامی را تجربـه مـی کند، مشـکلات 

فراوانـی بـه وجـود آورده اسـت.

بـه نظر می رسـد کـه حضور اسـامه بهانه ای 

به دسـت آمریکا داده بود تا به سـودان حمله 

نمـوده و نظام این کشـور را از میـان بر دارد. 

افغانسـتان کشـوری اسـت که در گیر جنگ 

اسـت و شرایـط بـه گونـه ای بـود کـه دیگـر 

هیـچ کشـوری جرئـت حمله بـه آن را نخوهد 

داشـت. بنابـر ایـن، اگـر دولـت افغانسـتان 

بـا سـودان همـکاری نمـوده و اسـامه را بـه 

افغانسـتان بـبرد، مـردم سـودان هرگـز ایـن 

کمـک افغـان هـا را فرامـوش نخواهـد کـرد. 

در  سـودان  جمهـور  رئیـس  خواسـت  ایـن 

میـان اعضـای حکومـت مجاهدیـن موجـب 

ایجـاد نظریـات متفـاوت گردیـد.

احمدشـاه مسـعود و به تبع وی استاد ربانی 

افغانسـتان نمـی  بـه خیـر  را  اسـامه  آمـدن 

دانسـتند و بـه ایـن بـاور بودنـد کـه حضـور 

اسـامه در افغانسـتان موجب تحریک آمریکا 

خواهـد  مجاهدیـن  دولـت  بـا  دشـمنی  بـه 

شـد، امـا اسـتاد سـیاف بـه ایـن باور بـود که 

از وجـود اسـامه مـی توان به عنـوان میانجی 

میـان مجاهدیـن و طالبـان سـود بـرد.

بعـد از سـقوط حکومـت مجاهدیـن و فتـح 

جـلال آبـاد توسـط طالبان اسـامه بـن لادن 

طالبـان  بـه  امـرش  تحـت  جنگجویـان  و 

پیوسـتند، بـا گذشـت زمـان حضـور اسـامه 

بـن لادن بـرای حکومت طالبان درد سرسـاز 

گردیـد. به تاریـخ ۲۷ ماه مارچ سـال ۱۹۹۷ 

اولیـن مصاحبـه مطبوعاتی اسـامه از سـوی 

روزنامـه ی اندیپندینـت نـشر گردید. اسـامه 

در ایـن مصاحبـه بـه دولـت هـای عربسـتان 

سـعودی و آمریـکا هشـدار داده بـود.

بعـد از نـشر ایـن مصاحبـه، مـلا عمـر رهـبر 

گروه طالبان از اسـامه بن لادن خواسـت که 

دولـت نـو پـای طالبـان بـا مشـکلات عدیده 

ایـن رو تـلاش نکنـد کـه  از  روبـه رو اسـت 

مشـکلات مزیـد را به دولـت وی ایجاد نماید 

و اسـامه نیز در ظاهر این خواسـت اسـامه را 

پذیرفت، اما درسـال ۱۹۹۸ از سـوی اسـامه 

بـن لادن یـک اعلامیـه ی هشـدار آمیز علیه 

دولـت های عربسـتان و آمریکا صـادر گردید 

کـه بعـد از نشر ایـن اعلامیـه  نماینده خاص 

دولـت آمریـکار چردسـن بـه کابـل آمـد و در 

ایـن مـورد بـا رهـبری طالبان صحبـت نمود. 

در مـاه مـی هـمان سـال اسـامه بـن لادن به 

کمـک بعضـی از اعضای پاییـن رتبه طالبان 

ولایـت  در  را  مطبوعاتـی  کنفرانـس  یـک 

  CNN خوسـت دایـر نمـود کـه بـه شـمول

رسـانه هـای معـروف جهانـی در آن حضـور 

مطبوعاتـی  کنفرانـس  ایـن  در  داشـتند. 

اسـامه یـک بار دیگـر دولت آمریـکا را تهدید 

نمـوده بـود، پـس از ایـن مصاحبـه رهـبری 

طالبـان از اسـامه بـن لادن به صـورت جدی 

خواسـت که مطابق پالیسـی امارت اسلامی 

اظهـارات  از  بعـد  کنـد.  عمـل  افغانسـتان 

در  آمریـکا  هـای  سـفارت  اسـامه  جنجالـی 

پایتخـت هـای کنیـا و تانزانیـا مـورد هـدف 

بـه  قـرار گرفـت و دولـت آمریـکا  اسـامه را 

دسـت داشـن در ایـن حملـه متهـم نمـود و 

سـپس ولایت های خوسـت و کندهار هدف 

امـا  گرفـت،  قـرار  آمریـکا  راکتـی  حمـلات 

اسـامه در آن حمـلات آسـیب ندیـد. دولـت 

آمریـکا بعـد از ایـن واقعه دولت طالبـان را به 

طـور  وسـیع تحریـم نمـود.

پهلـوی  در  طالبـان  حکومـت  زمـان  در 

جنگجویـان عـرب، نیروهـای شـبه نظامـی 

تحریـک  ازبکسـتان،  اسـلامی  تحریـک 

اسـلامی ترکسـتان شرقی و مبـارزان چچنی 

داشـتند. حضـور  افغانسـتان  در  نیـز 

در سـال ۲۰۰۰ پالیسـی کنـترول  نمـودن 

اسـامه بـن لادن و سـایر جنگجویـان عرب از 

سـوی طالبـان بـه دلیـل وضـع تحریـم های 

اقتصـادی آمریکا بـالای حکومـت طالبان از 

میـان رفت و از همین تاریـخ به بعد تعدادی 

شـبکه  هـواداران  و  جنگجویـان  از  زیـادی 

القاعده وارد افغانسـتان گردیدند. در پهلوی 

عـرب از جمعه نمگانی نیز اسـتقبال گردید، 

امـا در بـاره ایغورهـا طالبان محتـاط بودند و 

آن هـا تنها حق زندگی کردن در افغانسـتان 

را داشـتند، اگـر چـه تعـداد آن هـا بیشـتر از 

صـد نفـر نبودنـد، امـا بازهـم دولـت چیـن از 

ایـن ناحیـه نگـران بود.

بعـد از سـقوط طالبـان، جنگجویـان عـرب، 

خـط  طـرف  آن  بـه  ایغـور  و  چچـن  ازبـک، 

ایـن  گردیدنـد.  متـواری  دیورنـد  فرضـی 

از سـوی  ملـک  جنگجویـان در وزیرسـتان 

شـدند. اسـتقبال  وزیـر   محمـد  نیـک 

زمانیکـه آمریـکا بـالای عـراق حملـه نمـود، 

تعـدادی از این جنگجویان بـه عراق رفتند و 

در قالـب القاعـده عـراق تنظیـم گردیدند. تا 

زمان مرگ اسـامه بن لادن سـازمان القاعده 

بعیـت خویـش بـا ملاعمـر را نگهداشـتند و 

بعـد از قتـل اسـامه و وفـات مـلا عمـر ایمـن 

الظواهـری بـا ملا اختر محمـد منصور بعیت 

نمـود کـه ایـن بعیـت از سـوی مـلا منصـور 

پذیرفتـه شـد، امـا پـس از کشـته شـدن مـلا 

اخـتر محمـد منصـور و آمدن مـلا هیبت الله 

اخونـدزاده یـک بـار دیگـر ظواهـری بعیـت 

اش را بـا اخونـدزاده تجدیـد نمود که تا حال 

از سـوی وی تاییـد را یـا رد نگردیـده اسـت.

وزیرسـتان  در  مسـتقر  ازبـک  جنگجویـان 

از سـوی قبیلـه وزیـر متهـم بـه تـرور بـزرگان 

قبیلـه وزیـر گردیدنـد و قبیلـه وزیـر بـه قبیله 

مسـید اخطـار داد کـه در ظـرف ده روز ایـن 

جنگجویـان را از وزیرسـتان شـمالی اخـراج 

کنـد، در غیـر آن، بـالای وزیرسـتان شـمالی 

حملـه خواهـد نمـود. ملا عمر جهـت خاتمه 

ایـن بحـران معـاون خویـش مـلا  بـه  دادن 

عبدالغنـی بـرادر را بـه وزیرسـتان فرسـتاد و 

مـلا بـرادر جنگجویـان ازبـک را به ولسـوالی 

نمـود.  منتقـل  زابـل  ولایـت  افغـان  خـاک 

بعدهـا همیـن جنگجویـان ازبـک در ولایـت 

زابـل بـرای طالبـان بـه یـک درد سر مبـدل 

شـدند و طالبـان مجبـور شـدند کـه علیه آن 

هـا دسـت بـه عملیـات نظامـی بزنـد.

داعش و جنگجویان خارجی

و  سـوریه  در  داخلـی  جنـگ  آغـاز  از  بعـد 

شـکل گیـری گـروه دولت اسـلامی یـا همان  

داعـش اسـبق تعـدادی از جنگجویـان عرب 

مسـتقر در دو سـوی خـط دیورنـد به سـوریه 

رفتنـد، امـا بعـد از اعـلام خلافـت از سـوی 

داعـش در سـال ۲۰۱۴ و هـم چنـان ایجـاد 

شـاخه خراسـان در سـال ۲۰۱۵ در منطقـه 

جنگجویـان  از  تعـدادی  وزیرسـتان  رزمـک 

خـط  سـوی  دو  در  مسـتقر  ازبـک  و  عـرب 

فرضـی دیورنـد بـا این گـروه بعیـت نمودند .

 توافـق صلح و آینده نامعلوم جنگجویان 

خارجی در افغانستان

در شرایـط فعلـی، جنگجویـان خارجـی در 

افغانسـتان به دو بخش قابل تقسـیم اسـت:

بـا  هنوزهـم   کـه  خارجـی  جنگجویـان   •

هسـتند متحـد  افغـان  طالبـان 

رهـبری  تحـت  کـه  بیرونـی  جنگجویـان   •

یـا  اسـلامی  دولـت  گـروه  خراسـان  شـاخه 

کننـد مـی  فعالیـت  سـابق  داعـش 

قـرار اسـت بـه زودی توافقنامـه صلـح میـان 

گـروه طالبـان و ایـالات متحده آمریـکا امضا 

شـود، امـا روی مسـاله جنگجویـان خارجـی 

ایـن  آینـده  و  خراسـان   شـاخه  جملـه  از 

گـروه هیـچ بحـث از سـوی ایـالات متحـده، 

افغانسـتان و گـروه طالبـان صـورت  دولـت 

نمـی گیـرد. اگـر چـه طالبـان افغـان حضور 

را  شـان  صفـوف  در  خارجـی  جنگجویـان 

بـه طـور رسـمی انـکار مـی کننـد، امـا هنوز 

هـم جنگجویـان خارجـی در درون صفـوف 

طالبـان فعالیـت دارنـد. جنگجویـان افغـان 

عـرب بعـد از سـقوط حکومـت داکـتر نجیب 

اللـه بـه یـک درد سر بـه حکومـت مجاهدین 

و سـپس حکومـت طالبـان مبـدل گردیدند.

حـالا یـک بـار دیگـر تاریـخ در حـال تکـرار 

از هـژده سـال  بعـد  شـدن اسـت. طالبـان 

جنـگ علیـه  نیروهـای خارجـی قـرار اسـت 

نیروهـای  و  شـوند  مذاکـره  وارد  هـا  آن  بـا 

آمریکایـی نیـز ماننـد قشـون سرخ در نتیجه 

بیـرون  افغانسـتان  از  توافـق سیاسـی  یـک 

شـوند، امـا سـوال اساسـی ایـن جـا اسـت 

کـه  سرنوشـت جنگجویـان خارجـی متحـد 

طالبـان خصوصـاً جنگجویـان ایغـور و عـرب 

بعـد از خـروج قـوای خارجـی از افغانسـتان 

چـه خواهنـد نمـود؟

از چهـل سـال بـه ایـن طـرف، جنگجویـان 

عـرب بـی وطـن و سرگـردان هسـتند آن هـا 

بـا ختـم یـک جنـگ بـه جنـگ دیگـری رفته 

انـد. وقتـی جنـگ افغانسـتان ختـم گردید، 

آن هـا بـه تاجکسـتان و آذربایجـان رفتند واز 

آن جـا بوسـنی و چچن، زمان که مسـلمانان 

بوسـنی با صرب هـا به توافق دسـت یافتند، 

ایـن توافـق صلـح بـا مخالفـت جنگجویـان 

عـرب روبـه رو گردیـد. رهـبری جنگجویـان 

توافقنامـه  ایـن  مـورد  در  خواسـتند  عـرب 

راه  مسـیر  در  امـا  بگیرنـد،  تصمیـم  صلـح 

بیـش از بیسـت فرمانـده ارشـد عـرب کـه در 

جنگ مسـلمانان بوسـنی علیه صرب ها می 

رزمیدنـد، در یـک کمیـن افـراد مسـلح جان 

باختنـد. در مـورد این کـه فرماندهان مذکور 

توسـط اسـتخبارات صربسـتان کشته شدند 

و یاهم توسـط مسـلمانان بوسـنی و یاهم به 

توافـق هـر دو جهت  این کار صـورت گرفت، 

شـواهد کافـی در دسـت نیسـت.

زمانیکـه جنگ داخلی تاجکسـتان بـه پایان 

رسـید، یکـی از فرماندهـان ارشـد عـرب بنام 

تاجکسـتان  بـه  افغانسـتان  از  کـه  خطـاب 

رفتـه بـود، در ابتـدا وارد داغسـتان گردیـد و 

سـپس راهـی چچن شـد و در جنگ گروزنی  

در کنـار جنگجویـان چچنـی علیـه روس هـا 

بـه   ۱۹۹۶ درسـال  چچـن  جنـگ  رزمیـد. 

سـال  درهـمان  خطـاب   رسـید.  خـود  اوج 

یـک  بـا ۵۰ مجاهـد طـی  مـورد  یـک  و در 

کمینـی یـک قطـار بـزرگ نظامـی روس هـا 

را مـورد حملـه قـرار داد. رسـانه های روسـی 

از کشـته شـدند ۲۲۶ سربـاز و افـر در این 

حملـه قـرار دادنـد کـه سـه جـنرال در جمع 

کشـته شـدگان بود. گروه مربـوط به خطاب 

حملاتـی را هـم در عمق خاک روسـیه انجام 

داد کـه موجـب تلفـات سـنگین شـد. روس 

هـا در اواخـر سـال ۱۹۹۶ بـه صـورت موقت 

نشـینی کردنـد. سرانجـام  عقـب  از چچـن 

خطـاب در سـال ۲۰۰۷ در چچـن به شـکل 

مرمـوزی بـه وسـیله زهر کشـته شـد.

پایانه

حـالا سرنوشـت جنگجویان خارجی مسـتقر 

در افغانسـتان یک بار دیگـر در هاله از ابهام 

اسـت. بـه گـمان اغلـب جنگجویـان عـرب و 

ایغـور متحـد طالـب بعـد از توافـق طالبـان 

شـاخه  بـا  افغانسـتان  دولـت  و  آمریـکا  بـا 

یـا داعـش  اسـلامی  خراسـان گـروه دولـت 

اسـبق یک جا خواهند شـد و در کشـورهای 

بـه  دسـت  ایـران  و  مرکـزی  آسـیای  چیـن، 

فعالیـت نظامـی خواهند زد. از سـوی دیگر، 

از کشـورهای منطقـه، کشـورهای  شـماری 

بـه حمایـت  غربـی و در رأس آن امریـکا را 

ایـن نیروهـا متهـم هسـتند. چـون نیروهـای 

یـاد شـده علیـه علیـه رقیـب هـای نظامـی - 

اقتصـادی غـرب مـی رزمند، احتـمال کمک 

کشـورهای غربـی به این نیروهـا بعید به نظر 

نمـی رسـد.  و در صـورت کـه ایـن نیروهـا از 

سـوی کشـورهای غربـی حمایت گـردد و در 

کشـورهای منطقـه مداخلـه نظامـی کننـد، 

آیـا کشـورهای منطقـه در قبال ایـن موضوع 

سـکوت خواهـد نمـود یا عمل بالمثـل انجام 

کـه کشـورهای  و در صـورت  دارد  خواهنـد 

منطقـه در ایـن مـورد واکنش نشـان بدهند، 

آیـا یـک بار دیگر افغانسـتان بـه  مرکز جنگ 

های نیابتی کشـورهای منطقـه و فرا منطقه 

مبـدل نخواهـد شـد؟ 

حضورجنگجویان 
خارجی در  افغانستان

لطیف آرش
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کــړو طبــي  زده  لــوړو  د  افغــان ســویس 

موسســې خپلــې چــارې پــه لــوړو زده کــړو 

ــته،  ــټر وروس ــت او راجس ــر ثب ــې ت وزارت ک

پــه ۱۳۹۱ لمریــز کال کــې پیل کــړې دي. 

د دغــې موسســې مــالي او اداري مدیــر 

ښــاغلی نــور الرحمــن عابــد کوهســتاني 

دوه  پــورې  اوســه  تــر  پیلــه  لــه  وایــي، 

پوهنځــي معالجــوي طــب او ســتوماتولوژي 

لــري چــې محصلینــو تــه پکــې طبــي لــوړې 

ــتاني  ــاغلي کوهس ــوي. د ښ ــړې ورک زده ک

پــه خــبره، موسســه یــې پــه کابــل کــې 

ــورې  ــر اوســه پ ــري،  خــو ت دوې څانګــې ل

لــه کابــل پرتــه پــه نــورو ولایتونــو کــې 

کومــه څانګــه نــه لــري. افغــان ســویس 

ــوړو زده کــړو موسســه د دوو زرو  ــي د ل طب

پــه شــاوخوا کــې محصلیــن لــري، چــې 

۶۰ ســلنه یــې نارینــه او پاتــې یــې ښــځینه 

دي. محصلینــې 

دا چــې افغــان ســویس د لــوړو زده کــړو 

لــه  پــورې  اوســه  تــر  موسســې  طبــي 

موسســې څخــه پوهنتــون تــه ارتقــاع نــه ده 

ــم  ــرام ه ــوم پروګ ــټرۍ ک ــو د ماس ــړې، ن ک

نــه لــري، خــو پــه پــام کــې لــري چــې پــه 

راتلونکــي کــې د ماســټرۍ پروګرامونــه هــم 

پیــل کــړي. نــور الرحمــن عابــد کوهســتاني 

ــه  ــي څخ ــتوماتولوژي پوهنځ ــه س ــي، ل وای

ــن  ــوه دوره محصلی ــورې ی ــه پ ــر اوس ــې ت ی

چــې شــمېر یــې ۸۲ کســانو تــه رســېد، 

ــت  ــې د خدم ــه ی ــې ت ــړي او ټولن ــارغ ک ف

ــي،  ــړي دي. دی وای ــدې ک ــه وړان ــه موخ پ

ــن  ــړۍ دوره محصلی ــي لوم ــب پوهنځ د ط

ــه  ــې پ ــت چ ــر دوره بوخ ــاج پ ــه ت ــې د س ی

ــای  ــه دوره پ ــه دغ ــې ب ــې ک ــږدې راتلونک ن

تــه ورســوي او عمــلاً بــه د خپلــو هېوادوالــو 

ــه شي. ــت جوګ د خدم

ــوړو زده کــړو  ــه افغــان ســویس طبــي د ل پ

موسســه کــې د تدریــس چــارې د ۱۰۸ 

ــه  خــوا مــخ  ــه اســتادانو ل ښــځینه او نارین

کوهســتاني  ښــاغلي  د  کېــږي.  وړل  تــه 

پــه خــبره، لــه دې ډلــې ۴۴ ښــځینه او 

ــي، ۱۸  ــتادان دي. دی وای ــه اس ۶۴ نارین

اســتادان یــې د ماســټرۍ او پاتــې نــور 

ټــول یــې د دوکتــورا تــر کچــې پــورې لــوړې 

ــې  ــلک ک ــل مس ــه خپ ــري او پ ــړې ل زده ک

ــتاني  ــتی دی. کوهس ــص اخیس ــې تخص ی

وایــي، دا چــې پــه دې کچــه اســتادان پــه 

افغانســتان کــې یــو څــه پــه ســختۍ پیــدا 

کېــږي، نــو ۲۰ اســتادان یــې دایمــي او 

پاتــې نــور یــې قــراردادي اســتادان دي 

چــې تــر ډېــره د کابــل لــه طبــي پوهنتــون 

ــي. ــاره ورځ ــس لپ ــه د تدری څخ

نــوي  لــوړو زده کــړو وزارت د  دا چــې د 

خصــوصي  د  مخــې  لــه  طرزالعمــل 

پوهنتونونــو د طــب پوهنځــي پــه کال کــې 

یــوازې د ســلو نویــو محصلینــو د جــذب 

اجــازه لــري، نــو ښــاغلی کوهســتاني وایــي 

ــه کانکــور کــې هــر پوهنځــي  چــې دوی پ

تــه ســل نــوي محصلیــن جذبــوي. دا چــې 

ــل کــې دوه څانګــې  ــه کاب دغــه موسســه پ

ــر  ــې ه ــه ک ــه ټول ــولای شي پ ــو ک ــري، ن ل

کال څلــور ســوه نــوي محصلیــن جــذب 

ــړي. ک

کــړو  زده  لــوړو  د  افغــان ســویس طبــي 

موسســه د خپلــو محصلینــو لپــاره تخفیــف 

اداري  او  مــالي  موسســې  دې  د  لــري. 

ــو  ــرې پرت ــې دل ــن چ ــه محصلی ــي، هغ وای

ــه دی،  ــې ښــه ن ــو دي او اقتصــاد ی ولایتون

دوی ورتــه ســل، پنځــوس، څلوېښــت او 

دېــرش ســلنه تخفیــف ور کــړی دی. دغــه 

راز د شــهیدانو او معلولینــو د ورثــه وو لپــاره 

ښــاغلی  لــري.  تخفیــف  ځانګــړی  هــم 

 ۲۰۰ د  اوس  همــدا  وایــي،  کوهســتاني 

ــري،  ــن ل ــه شــاوخوا کــې داســې محصلی پ

یــې ورکــړی  چــې ســل ســلنه تخفیــف 

دی او پــه وړیــا ډول پــه دې موسســه کــې 

لــوړې زده کــړې کــوي. دغــه راز د لــوړو 

ــورې  ــې ن ــډون، ځین ــه ګ ــړو وزارت پ زده ک

ــړون  ــې دوی ور سره ت ــته چ ــم ش ادارې ه

لــري او لــه مخــې یــې هغــه محصلیــن چــې 

د دغــو ادارو لــه خــوا ورتــه معــرفي کېــږي، 

ځانګــړی تخفیــف ورکــوي. 

دغــه موسســه د ورځــې پــه دوو وختونــو 

کــې محصلیــن د زده کــړو لپــاره ور غــواړي، 

چــې یــوه ډلــه یــې ســهار اتــه بجــې ورځــي 

ــي او  ــورې درس وای ــو پ ــو بج ــر دوولس او ت

ــه  ــوه بج ــین ی ــا د ماسپښ ــې بی ــه ی ــه ډل بل

ورځــي او د مازدیګــر تــر څلــورو بجــو پــورې 

پــر زده کــړو بوخــت وي. د دې تــر څنــګ، 

ــاج دوره   ــه ت ــر س ــې پ ــن چ ــې محصلی ځین

بوخــت دي، د ورځــې پــه اوږدو کــې خپلــو 

ــه ادامــه ورکــوي.  لــوړو زده کــړو ت

کــړو طبــي  زده  لــوړو  د  افغــان ســویس 

موسســه د خپلــو محصلینــو او اســتادانو 

ــه  ــې پ ــري، چ ــون ل ــه کتابت ــاره دوه ډول لپ

یــوه کــې پــه هــارډ ډول او پــه بــل کــې 

دي.  موجــود  کتابونــه  ډول  ســافټ  پــه 

د ښــاغلي عابــد کوهســتاني پــه خــبره، 

ــه  ــه کتابون ــې ۱۲زره ټوک ــارډ ډول ی ــه ه پ

ــړي  ــې ورک ــه واک ک ــو پ ــو محصلین د خپل

بېلابېــل  زره   ۲۶ یــې  څنــګ  تــر  او  دي 

تخصــوصي کتابونــه پــه ډیجټــالي کتابتــون 

کــړي دي، چــې  پــر ځــای  کــې ځــای 

محصلیــن او اســتادان یــې وخــت ناوخــت 

ــې.  ــوي ی ــه ک ــلي او مطالع ــرې اخ ــه ت ګټ

د دې تــر څنــګ یــې د محصلینــو لپــاره 

۲۴ ســاعته د انټرنېــټ اســانتیا هــم برابــره 

ــواري  ــتونزو د ه ــو س ــو د خپل ــړې ده، څ ک

ــه برخــه کــې تــرې کار واخــلي. نومــوړی  پ

وایــي،  د برېټانیــا ســفارت پــه همــکارۍ د 

ــم  ــون سره ه ــه کتابت ــه عام ــواد ل ــه هې دغ

ــولای  ــن وک ــې محصلی ــو ی ــري، څ ــک ل لین

ــو  ــو څېړن ــه نوی شي پــه طبــي برخــه کــې ل

ــلي. ــه واخ ــم ګټ ــو ه او تجرب

د لــوړو زده کــړو دغــه موسســه پــه کــور 

ــار،  ــار، ننګره ــروني، کنده ــه البی ــه ل د نن

بلــخ پوهنتــون، پــه پــروان کــې لــه دانــش 

خصــوصي پوهنتــون او لــه هېــواده بهــر 

سره  پوهنتــون  اســلامي  ازاد  ایــران  د 

ــې دوی  ــې ی ــه مخ ــې ل ــري، چ ــړې ل هوک

ــلي  ــه اخ ــو ګټ ــه تجرب ــو ل د دې پوهنتونون

ــوي. دی  ــتونزې ور سره شریک ــې س او خپل

وایــي، هڅــه یــې دا ده چــې وکــولای شي 

پــه کــور د ننــه او بهــر لــه نــورو پوهنتونونــو 

سره هــم هوکــړې ولــري او پــه ګــډه کار 

ــړي. وک

ــوري  ــه ل ــړو وزارت ل ــوړو زده ک ــې د ل دا چ

شــوې  پیــل  لــړۍ  ډيپلومونــو  دولتــي  د 

ده، خــو ســویس د لــوړو زده کــړو طبــي 

ــه دی  ــورې وار ن ــه پ ــر اوس ــه ت ــې ت موسس

او  مــالي  موسســې  د دې  نــو  رســېدلی، 

ــه د  ــو ت ــو محصلین ــي، دوی خپل اداري وای

نومــرو جــدول او یــوه تصدیــق پاڼــه ورکــوي 

چــې د پوهنتــون او لــوړو زده کــړو وزارت له 

لــوري تاییدېــږي او فــارغ شــوي محصلیــن 

پــه  پاڼــې  تصدیــق  دې  د  شي  کــولای 

ــې  ــر دواړو ک ــه او به ــور د نن ــه ک ــیله پ وس

ــم  ــا ه ــړي او ی ــړې وک ــوړې زده ک ــورې ل ن

ــه  ــرې ګټ ــې ت ــو ک ــدا کول ــه پی ــدې پ د دن

اوســه  تــر  چــې  دا  وایــي،  دی  واخــلي. 

پــورې یــې یــوه دوره محصلیــن فــارغ کــړي 

دي، نــو فــارغ شــویو محصلینــو تــه یــې پــر 

وخــت دغــه تاییــد پاڼــې ورکــړې دي، خــو 

وروســتي او دولتــي ډیپلومونــه بــه هغــه 

ــږي،  ــول کې ــوري ورک ــه ل ــت د وزارت ل وخ

چــې د دوی د موسســې وار را ورســېږي. 

ــوړو زده کــړو طبــي  ــه افغــان ســویس د ل پ

موسســه کــې د نظــري زده کــړو تــر څنــګ 

ــږي. دا  ــول کې ــم ور ک ــړې ه ــلي زده ک عم

چــې دغــه موسســه دوه طبــي پوهنځــي 

څنــګ  تــر  کــړو  زده  نظــري  د  او  لــري 

عمــلي کار تــه هــم اړتیــا ده، نــو یــو کادري 

ــن  ــې محصلی ــړی چ ــوړ ک ــې ج ــون ی روغت

ــر څنــګ،  کــولای شي د نظــري زده کــړو ت

ــړي  ــلي کار وک ــې عم ــون ک ــه روغت ــه دغ پ

او ان د ســه تــاج دوره هــم پکــې بشــپړه 

ــه د  ــه موسس ــګ، دغ ــر څن ــړي. د دې ت ک

ــولای  ــو وک ــري څ ــز ل ــو مرک ــې ی کارموندن

ــدې  ــه د دن ــو ت ــویو محصلین ــارغ ش شي ف

لټــه وکــړي. ښــاغلی کوهســتاني وایــي، 

اتیــا ســلنه فــارغ محصلیــن یــې پــه دولتــي 

او خصــوصي روغتونونــو کــې پــر کار بوخــت 

دي او پاتــې شــل ســلنه نــورو یــې بیــا 

ــل  ــخصي کار پی ــې ش ــه ک ــده برخ ــه اړون پ

کــړی، روغتونونــه او کلینیکونــه لــري.

د دې موسســې اداره د خپــل ســتراتیژیک 

پــلان لــه مخــې غــواړي، چــې پــه راتلونکــي 

ــې  ــه موسس ــري، ل ــي ول ــوي پوهنځ ــې ن ک

د  وکــړي،  ارتقــاع  تــه  پوهنتــون  څخــه 

ماســټرۍ پروګــرام ولــري او پــه نړیوالــه 

عابــد  د  پوهنتــون وي.  یــو طبــي  کچــه 

کوهســتاني پــه خــبره، د دواړو پوهنځیــو 

د محصلینــو لپــاره یــې مجهــز لابراتوارونــه، 

او  څانګــه  تطبیقاتــو  د  روغتــون،  کادري 

نــور هغــه امکانــات برابــر کــړي چــې د 

محصلینــو اړتیــا بلــل کېــږي.

د دې موسســې اداره لــه لــوړو زده کــړو 

خصــوصي  چــې  غــواړي،  څخــه  وزارت 

لانــدې  څارنــې  جــدي  تــر  پوهنتونونــه 

د خصــوصي  تــر څنــګ  د دې  ونیــي، 

ــه وزارت  ــې د دغ ــه ک ــه برخ ــو پ پوهنتونون

وروســتۍ کړنــې چــې د پوهنتونونــو ارزونــه 

ده، ســتایي او د دوام غوښــتنه یــې کوي. د 

یــادې موسســې اداره لــه دغــه وزارت څخــه 

ــه  ــو پ ــوصي پوهنتونون ــې د خص ــواړي چ غ

ــو  ــړي، څ ــته وک ــې مرس ــو ک ــت لوړول ظرفی

پــه خپلــو پښــو ودرېــږي او د نــړۍ لــه 

پوهنتونونــو سره ســیالي وکــړای شي.

افغان سویس د لوړو زده کړو طبي موسسه
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

طالبان په رسمي بڼه د ترياکو د کښت مخالفت کوي، ځکه له تاریاکو هیروين جوړېږي 

او ځکه هغوی په سویلي افغانستان کې د نشه يي توکو پر کاروبار بشپړ کنټرول نه لري. 

افغانستان،  په  ته  له کلونو طالبانو  یوه برخه جوړوي.  تریاک د نشه يي توکو د کاروبار 

پاکستان او خلیج هېوادونو کې بډای خلک مالي ملاتړ ورکوي. دا خبره لا څرګنده نه ده 

چې د پاکستان استخبارات په کومه کچه له طالبانو سره مالي همکاري کوي. هغه بهرني 

قراردادیان چې په امنیت، لوجستیک او رغونې په برخو کې کار کوي هم طالبانو ته مالي 

ملاتړ ورکوي. ځینو ان د جګړې په ډګر کې د خپلو فعالیتونو د خوندیتوب په موخه جګړه 

مارو قومندانانو ته لاس په لاس پیسې ورکولې.

د طالبانو رسنیز فعالیتونه

د طالبانو ډېری رسمي چارې په پښتو ژبه دي. د هغوی تبليغات چې په غږیزو او انځوریزو 

بڼو دي، په سي ډي او ډي وي ډي پيتو کې د شعرونو، ویناوو او د جګړه ییزو فعالیتونو 

په اړه دي. د طالبانو وېبپاڼې ته په پرلپسې  توګه د جګړه ییزو بریاوو، د حکومت او ناټو د 

ادعاوو د ردولو په اړه خبرونه پورته کېږي. د طالبانو په رسنیزو فعالیتونو کې لیکنې، د 

تګلارو وضاحت، ویناوې او د وژنو خبرونه تر ټولو زیات تر سترګو کېږي.

له رسنیزو لیکنو یې ښکاري چې د هغوی تمرکز تر ډېره د افغانستان پر مسائلو دی، هغوی 

ډېر کم د نړیوالو مسائلو په اړه خبرونه خپروي. تحریک د خپلو موخو لپاره د افغانستان د 

تاریخ، اوسنیو او راتلونکو موخو په اړه خپلې ستراتيژيکې کرښې بیانوي. طالبان د نړیوالو 

مسلمانو جهادي ډلو د پوهاوي لپاره په عربي ژبه د الصمود په نوم یوه مجله هم خپروي. 

د دې مجلې په ۵۹مه ګڼه کې په دې عنوان )مسلمان افغانستان د ولسواکۍ او غربیتوب 

ناولتیا ردوي.( یوه لیکنه خپره شوې وه. لیکنه په افغانستان کې د تېرې یوې پېړۍ د 

ولسواکۍ او عریتوب ټولې هڅې ردوي. لیکنه زیاتوي چې شاه امان الله خان د اروپايي 

هېوادونو تر اغېز لاندې راغلی و، ځکه نو د هغه د تعلیم او د مېرمنو د حقونو هڅې ردوي 

او د سېکولرېزم، غربیتوب او ولسواکۍ نوم ورکوي.

د امان الله خان پر ضد د پاڅون په اړه لیکنه څرګندوي: ))خلکو هغه ته بې دینه وویل، د 

هغه پر ضد ودرېدل او له هېواده یې وشاړه. د هغه ټولې غربي پروژې یې له منځه یوړې او 

هغه یې بهر ته په شړلو اړ ویست.(( لیکنه، له امان الله خان وروسته د مصاحبانو کورنۍ 

نیوکه کوي: ))هغه  اعلیحضرت محمد ظاهرشاه هم  پر  د عریتوب هڅې هم غندي. 

لوېديځوال کلتور راوړی و. د غربي ښوونکو او موخو سره یې تعلیمي پروګرامونه راوړي وو. 

لوېديځو هېوادونو او شوروي اتحاد ته یې اجازه ورکړې وه چې خپل تعلیمي پروګرامونه پلي 

کړي، له دې سره یې کیڼ اړخو او ګوندونو ته چې د غربي ولسواکۍ لپاره یې کار کاوه، د 

پیاوړتیا لاره اواره کړه، خلک یې له اسلام څخه لیرې کړل، ځکه نو د یوې مسلمانې ټولنې 

د پیاوړتیا مخه ډب شوې وه.((

هغوی په دې لیکنه کې، په ۱۹۸۰ز لسیزه کې د شوروي پر ملاتړ کمونېستو رژیمونو 

او د لوېديځ پر ملاتړ د حامد کرزي پر حکومت سختې نیوکې کوي. دوی وايي چې په 

پای کې د کمونېستانو کودتا په ۱۹۷۸ز کال د روسانو یرغل ته لاره اواره کړه: ))دا مهال 

د کمونېستانو تر سیوري لاندې غربي نظریاتو پراختیا ومونده چې د افغانستان د خلق 

ديموکراتيک ګوند یې استازیتوب کاوه، هغوی غوښتل چې افغانان هم د منځنۍ اسیا 

هېوادونو په څېر له خپل دین او تاریخ تېر شي.(( لیکنه کې پر لوېديځ تور لګول شوی 

چې ګني د طالبانو له را پورته کېدو سره یې د هغوی پر وړاندې دسیسې پیل کړې وې: 

))لوېديځ د طالبانو د حکومت پر ضد یو ائتلاف جوړ کړ چې پکې له ختیځ څخه تر لوېديځ 

پورې ټول کفري قدرتونه شامل وو، پر دې مسلمان هېواد یې هم د ولسواکۍ د پلي کېدو 

لپاره برید وکړ. (( لیکنه کې د کمونېزم او لوېديځوالې ولسواکۍ تر منځ هېڅ توپیر نه دی 

شوی. لیکنه زیاتوي: ))ولسواکي هماغه یو مطلب دی، که د کمونېزم او یا هم د لېبرال 

سېکولرېزم په بڼه وي، مسلمانانو يې ځکه پر وړاندې جګړه وکړه.((

مقاله لیکي چې لوېديځ د افغانانو د اسلامي عقیدې د بدلون په لټه کې دی: ))غربیان او 

عیسویت خپلې چارې پر څلورو برخو متمرکزې کړې دي؛ پوهنه، رسنۍ، د خلکو ټولنیز 

چلند بدلولو او عیسویت پلي کول او په افغانستان کې د لږکیو او کمونېست پلوو پاته شوو 

ډلو ملاتړ.(( مقاله لیکي، په افغانستان کې د لویديځوالو نظامي موجوديت د واکمنۍ پر 

مانا دی: ))د ټولنیز چلند د بدلولو په برخه کې د غرب پوځیان او په سلګونو ملکي ادارې 

د اسلامي دودیزې ټولنې د بدلولو په هڅه کې دي. هغوی دا کار د مدني ټولنو، د ځوانانو 

او مېرمنو ټولنو، شوراګانو، تخنیکي اتحادیو، ښارونو کې د سیاسي بلاکونو او همداراز کلیو 

او بانډو کې پلی کوي. غرب د دې نوو سازمانونو پر مټ د خلکو په منځ کې غرب پالنه د 

سيمینارونو، کنفرانسونو، ټولګیو، راډیويي پروګرامونو او خلکو ته د ټیپونو او راډیوګانو پر 

وېشلو سره مخکې وړي.((               دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي

درېیمه برخه 

افغانستان

لسم څپرکی 
پـه لوی کندهار کې نوي طالبان 
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له تېرو یوولسو ورځو راهيسې د هلمند پر 

مرکز لښکرګاه او کندهار ښارونو د کجکي 

بند برېښنا پرې شوې ده.

د هلمند د برېښنا شرکت مسوولينو ويلي 

چې طالبانو د کجکي بند پر لويه لار ماينونه 

ځاى پر ځاى کړي او د یاد بند د کارکوونکو 

لپاره يې د تګ راتګ ځانګړې لار غوره کړې، 

خو حکومت بيا پر دې لار د تګ راتګ اجازه 

نه ورکوي.

د  اوسېدونکو  او  فعالانو  د هلمند مدني 

همدې ستونزې په غبرګون کې تېره ورځ 

اعتراضي غونډه جوړه کړې وه.

د دوى له ډلې عبدالولي پتيال ويلي چې 

له تېرو یوولسو ورځو راهيسې د لښکرګاه 

برېښنا نشته او خلک په سختو ستونزو کې 

دي.

د هغه په خبره: »موږ برېښنا غواړو، دغه 

مشکل بايد ژر حل شي«.

اوسېدونکي  ښار  لښکرګاه  د  راز  دغه 

عبدالهادي اعتماد ويلي چې حکومت او 

طالبان بايد د برېښنا مسئله سياسي نه 

کړي.

هغه زياته کړې: »د برېښنا نشتون يوازې 

عامو خلکو ته ستونزې پيدا کړې دي«.

د دغه ولايت ځینو نورو اوسېدونکو هم ورته 

څرګندونې کړې او له حکومت او طالبانو 

يې غوښتي چې تر هر څه ژر دغه ستونزه 

هواره کړي.

په دې اړه د هلمند د برېښنا شرکت رييس 

وحيدالله عليزي له رسنیو سره په خبرو 

کې ويلي چې د برېښنا ستونزه طالبانو 

پيدا کړې ده.

هغه زیاته کړې: »د کجکي برېښنا بند د تګ 

راتګ پر لار يې ماينونه اېښي او د دغه بند 

د کارکوونکو لپاره يې بله لار غوره کړې، نو 

په هغه لار يې بيا حکومت نه پرېږدي چې 

لاړ شي او دا يو لوى مشکل دى«.

د نوموړي په خبره، قومي مشران يې طالبانو 

ته استولي څو دغه ستونزه هواره کړي.

په ورته وخت کې د هلمند د والي وياند عمر 

ځواک هم ويلي چې د لښکرګاه ښاريانو 

لپاره د شپې له مخې د نيم ساعت لپاره 

د جنراتور په وسيله د برېښنا ورکولو پلان 

جوړ شوى دى.

هغه ويلي: »د برېښنا په برخه کې مشکل 

پيدا شوى دى، موږ کوښښ کوو چې هر 

څه ژر يې حل کړو«.

بل لور ته وسله والو طالبانو تر اوسه په دې 

اړه څه نه دي ويلي.

هلمند  او  کندهار  په  ده چې  يادونې  د 

ولايتونو کې د کجکي بند له برېښنا څه 

زره کورنۍ ګټه اخلي. باندې 9٧ 

د امریکا دفاع وزارت یا پنټاګون ويلي، څو 

چې دا ډاډ تر لاسه نه شي چې افغانستان 

یو ځل بیا د تروریستانو لپاره پر خوندي 

ځای نه بدلېږي، په دغه هېواد کې به 

امریکايي سرتېري حضور ولري.

د امریکا دفاع وزیر مارک ايسپر د دغه 

هېواد د وسله وال پوځ له عمومي لوی 

ګډ  یو  په  سره  میلي  مارک  درستیز 

چې  ویلي،  کې  کنفرانس  مطبوعاتي 

امریکايي سرتېري به تر هغه په افغانستان 

د  هېواد  دغه  څو  ولري،  حضور  کې 

تروریستانو لپاره پر امن ځای بدل نه شي.

هغه زیاته کړې: »موږ په افغانستان کې 

ماموریت لرو چې دغه هېواد د تروریستانو 

لپاره پر امن ځای بدل نه شي، څو چې 

د دغه ماموریت د پای ته رسېدو په اړه 

ډاډ تر لاسه نه کړو، د دغه کار لپاره به په 

افغانستان کې حضور ولرو«.

په ورته وخت کې د امریکا د وسله وال 

پوځ عمومي لوی درستیز هم په دغه غونډه 

کې ویلي چې د امریکا متحده ایالتونو په 

افغانستان کې خپل هدف پر بریالیتوب 

سره تعقیب کړی او د سپټمبر د ۱۱مې په 

څېر د بریدونو مخه یې نیولې ده.

پوسټ  واشنګټن  د  بیا  ځل  یو  میلي 

ویلي  کړی چې  رد  راپور  هغه  ورځپاڼې 

وو، امریکايي چارواکو په افغانستان کې 

د تېرې ۱۸ کلنې جګړې په اړه خلکو ته 

غلط معلومات ورکړي دي. خو نوموړي 

زیاته کړې چې نظامي فشارونه سولې ته 

د رسېدو اساسي حللاره نه ده.

دغه امریکايي چارواکي داسې مهال دا 

څرګندونې کوي، چې د ځینو امریکايي 

چارواکو په خبره، ټاکل شوې چې ولسمشر 

ټرمپ په نږدې راتلونکي کې له افغانستانه 

د څه باندې څلورو زرو امریکايي سرتېرو د 

ایستلو اعلان وکړي.

دا څرګندونې داسې مهال کېږي چې تېره 

اونۍ یو ځل بیا په قطر کې د افغان سولې 

په اړه د امریکايي او طالب استازو تر منځ د 

سولې خبرې پيل شوې چې تر دې مهاله 

یې لا جزیات له رسنیو سره نه دي شریک 

شوي. خو د افغان سولې لپاره د امریکا د 

بهرنیو چارو وزارت ځانګړي استازي زلمي 

خلیلزاد تېره اونۍ کابل ته د سفر پر مهال 

ویلي وو، چې د سولې په خبرو کې مهم 

پړاو ته رسېدلي دي.

په قطر کې د طالبانو د سیاسي دفتر ویاند 

سهیل شاهین بیا وړمه ورځ پر خپل ټوېټر 

لیکلي چې له افغانستانه د ټولو امریکايي 

سرتېرو د ایستلو په اړه تر هوکړې وروسته 

به بین الافغاني مذاکرات پیل شي.

اعتراض کوونکي: د کجکي برېښنا پرې کېدو خلک له ډېرو ستونزو سره مخ کړي دي

پنټاګون: تر هغې په افغانستان کې پاتې کېږو چې د دغه هېواد د امنیت په تړاو ډاډ تر لاسه کړو
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امریکایـي چارواکـي وایي، افغـان جګړه 

یـوازې د افغـان حکومـت او طالبانـو تـر 

ده.  وړ  حـل  د  لارې  لـه  خـبرو  د  منـځ 

وروسـته لـه هغـه چې واشـنګټن پوسـټ 

اسـناد  اړه ځینـې  پـه  افغـان جګـړې  د 

خپـاره کـړل، امریکايـي حکومـت دلتـه 

د روان وضعیـت پـه اړه تـر سـخت فشـار 

لانـدې دی. نړیوالـې رسـنۍ پر دې باور 

او  پلانـه  بـې  یـوې  د  امریـکا  چـې  دي 

نامعلومـې جګـړې لپـاره زرګونـه افغانان 

وژلي دي. پـه دې وروسـتیو کـې ډېـرو 

رسـنیو د واشـنګټن پوسـټ پـر اسـنادو 

امریکايـي  کـړي.  خپـاره  تحلیلونـه 

جـنرالان هـم ځـان بریالـی بـولي او پـه 

خـبره یـې، اوس د دې وخـت دی چـې 

پـه لاس ختمـه کـړل  افغانانـو  جګـړه د 

شي.

تـر  اسـنادو  د  پوسـټ  واشـنګټن  د 

خپرېـدو وروسـته، د لومـړي ځـل لپـاره 

دې  پـر  نظامیانـو  امریکايـي  لوړپـوړو 

دغـه  وکـړې. دوی  اسـنادو څرګندونـې 

اسـناد رد کـړل، خـو ځانونـه یـې بریالي 

درسـتیز  لـوی  پـوځ  د  امریـکا  د  وبلـل. 

جـنرال مـارک میلي وايي، اسـناد ناسـم 

دي او دوی پـه افغانسـتان کـې خپلـې 

پـه  ده  د  دي.  کـړې  لاسـه  تـر  موخـې 

حکومـت  یـو  اوس  افغانسـتان  خـبره، 

لـه  چـې  ده  پـکار  تـه  طالبانـو  او  لـري 

یـاد حکومـت سره خـبرې وکـړي. میـلي 

یـوازې  او  یـوازې  جګـړه  افغـان  وايـي، 

منـځ  تـر  افغـان حکومـت  او  د طالبانـو 

د  لارې  لـه  توافـق  او  خـبرو  مخامـخ  د 

ده. وړ  ختمېـدو 

بلخـوا دې هېـل نړیوالې نشریـې هم بیا 

پـه افغانسـتان کـې پـر روانـه جګـړه یـو 

تحلیـل خپور کـړی دی. په دغـه تحلیل 

کـې  افغانسـتان  پـه  چـې  راځـي  کـې 

د  لامـل  سـتر  جګـړې  اوږدې  روانـې  د 

امریـکا موجودیـت دی او کـه دغه هېواد 

لـه افغانسـتانه خپـل ځواکونـه وبـاسي، 

نـو خونـړۍ جګـړه بـه هـم ورسره ختمـه 

شي. د مقالـې د لیکـوال پـه بـاور، پـه 

افغانسـتان کـې د امریـکا لـه میلیاردونو 

ډالـرو مـرف سره سره، دا هېـواد د دې 

جګـړې پـر ګټلو بریالی شـوی نـه دی او 

پـه خـبره یـې، د افغـان سـتونزې هواری 

د امریـکا لـه وسـه پورتـه خـبره ده. 

لابـر  جـراد  کارپـوه  نظامـي  او  لیکـوال 

وایـي، دوی د امریـکا او طالبانـو تر منځ 

د پیـل شـویو خـبرو پـه لـړ کـې د ټرمـپ 

لـه هغـې پرېکـړې هرکلـی کـوي، چـې 

افغانسـتانه  لـه  غـواړي  یـې،  خـبره  پـه 

خپـل څلـور زره سرتېـري وبـاسي. هغـه 

ځـای  پـر  پرېکـړه  دا  ټرمـپ  ))د  وايـي: 

ده چـې غـواړي لـه افغانسـتانه سرتېري 

وبـاسي. اوس د دې وخـت دی چـې پـه 

افغانسـتان کـې خپـل حضـور پـای تـه 

ورسـوو((.

لابـر د واشـنګټن پوسـټ ورځپاڼـې هغـو 

اسـنادو تـه په اشـارې چې ویـلي یې وو، 

امریکایـي مشرانـو د افغـان جګـړې پـه 

اړه خلـک تېـر ایسـتلي دي، زیاته کړې، 

د افغـان جګـړې ګټـل ناممکـن دي او 

لـه همـدې املـه د سرتېـرو ایسـتل غوره 

پرېکـړه ده. دی ټینـګار کـوي چـې پـه 

ځواکونـو  امریکایـي  د  کـې  افغانسـتان 

د  یـوازې  او  یـوازې  بـه  پـه حضـور سره 

دوی تلفـات ډېـر شي، خـو بیا بـه هم له 

نظامـي لارو جګـړه و نـه ګټـل شي.

د دې هېـل په دغـه مطلب کې د اداري 

فسـاد پـه اړه هم لیـکل شـوي، د امریکا 

او  نـورو مرسـتندویه هېوادونـو  او ځینـو 

بنسـټونو لـه لـوري د بـې شـمېره پیسـو 

ورکـړه او لـه هغـو د غوره نظارت نشـتون 

پـه افغانسـتان کـې پـراخ فسـاد تـه لار 

بیارغونـې  د  پیسـې  دا  او  کـړې  هـواره 

پـر ځـای د فاسـدو دولتـي چارواکـو او 

مافیایـي کړیـو جیبونـو تـه تللـې دي.

بلخـوا د امریـکا د دفـاع وزیـر بیـا د دې 

جګـړې پـر پـای ته رسـولو ټینـګار کوي. 

مـارک ایسـپر پـه یوه خـبري غونـډه کې 

د خـبرو پـر مهـال وویـل چـې دوی پـه 

افغانسـتان کـې یو واضـح ماموریت لري 

او هغـه د ترهګـرو ختمـول دي. د ده پـه 

خـبره، دوی د ترهګـرو تـر ختمولو پورې 

پـه دغـه هېـواد کـې خپـل ماموریـت تـه 

ادامـه ورکـوي او اجـازه نـه ورکـوي چـې 

ترهګـرې ډلـې پـه دې هېـواد کـې امـن 

پټنځایونـه ولـري. نومـوړي د سرتېـرو د 

کمولـو پـه اړه هـم ویـلي چـې تـر اوسـه 

یـې په دې برخه کې رسـمي سپارښـتنه 

د  کـړی.  لاسـه  تـر  دی  نـه  امـر  یـا  او 

داسـې  څرګندونـې  دا  مـشر  پنټاګـون 

مهـال کـوي چـې پـه دې وروسـتیو کـې 

لـه افغانسـتانه د زرګونـو عسـکرو د وتلـو 

راپورونـه خپـاره شـوي دي.

خونړۍ جګړه او د سولې هڅې؛ 
 دې هېل: د امریکایانو حضور په افغانستان کې 

د جګړې د دوام ستر لامل دی
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

برخـی وکلا مدعـی انـد که پرتاب »مادربمـب ها« از 

سـوی امریـکا در مومنـدرۀ اچیـن ننگرهار، باشـنده 

گان ایـن منطقـه را دچـار بیـماری هـای گوناگـون 

کـرده و بایـد امریـکا جـبران خسـارۀ ایـن اقـدام را 

بپردازد.

ایـن در حالـی اسـت کـه وزارت دفاع امریـکا در ۲۵ 

حمـل سـال ۱۳۹۶ اعـلام کـرد کـه بزرگتریـن بـم 

غیراتومـی خـود را کـه بـه »مادربمـب هـا« مسـمی 

اسـت، علیـه مواضـع گـروه داعـش در مومنـد دره 

کـرده  اسـتفاده  ننگرهـار  ولايـت  اچـن  ولسـوالى 

اسـت.

نماینـده گان مـردم ننگرهـار در ولسـی جرگـه مـی 

گوینـد کـه پرتـاب ایـن بمـب، مشـکلاتی را بـرای 

باشـنده گان محـل بـه بـار آورده اسـت.

ننگرهـار در ولسـی  ابراراللـه مـراد نماینـده مـردم 

جرگـه، در نشسـت دیـروز این جرگه گفته اسـت که 

برخـی از باشـنده هـای ایـن منطقـه، از اثـر پرتـاب 

بمـب یادشـده، بـه امـراض گوناگـون مبتـلا شـده و 

برخـی نـوزادان آنهـا معلـول بـه دنیـا مـی آیند.

ایـن  در  زراعتـی  هـای  »زمیـن  اسـت:  افـزوده  او 

مناطـق حاصل نمـی دهد، اطفال بـا مریضی های 

جلـدی رو بـه رو هسـتند، هر طفلی که بـه دنیا می 

آیـد، مشـکل دارد و آب در ایـن منطقـه ملوث شـده 

است«.

بـا  افغانسـتان،  خارجـه  وزارت  بایـد  او  گفتـه  بـه 

سـفارت امریـکا صحبـت کند تا بـرای باشـنده گان 

محـل جـبران خسـاره پرداخـت شـود.

عبدالـرؤف شـپون نماینـده دیگـر مـردم ننگرهار در 

ایـن جرگـه کـه بـه گفتـه خـودش، هفتـه گذشـته 

از ولسـوالی اچیـن دیـدن کـرده اسـت، نیـز گفتـه 

ایـن  در  اچیـن،  گان  باشـنده  آب  »کانـال  اسـت: 

رویـداد بـا مـواد کیمیاوی ملوث شـده و اگر انسـان 

و یـا حیـوان از آن آب اسـتفاده کند، دیگر زنده نمی 

ماند«.

وی خواهـان توظیـف هیئـت برای بررسـی وضعیت 

باشـنده گان ولسـوالی اچیـن شـد و گفت کـه زنان 

و اطفـال بـا امـراض گوناگـون مبتـلا شـده انـد و 

امکانـات تـداوی بـرای آنـان مهیا نیسـت.

د اسوشـیټېډ پرېـس خـبري اژانس د 

خـبر له مخې، په هنـد کې د تابعیت 

د تـازه تصویب شـوي قانـون پر ضد د 

روانـو لاریونونـو لـه کبله د وژل شـویو 

کسـانو شـمېر ۱۷ تنـو تـه رسـېدلی 

دی.

د راپـور لـه مخـې، د هنـد په شـمالي 

او  کوونکـو  اعـتراض  د  کـې  سـیمه 

پولیسـو تـر منـځ د تـازه تاوتریخـوالي 

پر مهال دری کسـان وژل شـوي چې 

لـه دې سره پـه دې اعتراضونـو کې د 

وژل شـویو کسـانو شـمېر ۱۷ تنـو تـه 

رسـېدلی او پـه زرګونـو نـور کسـان د 

پولیسـو لـه خـوا نیـول شـوي دي. دا 

پـه داسـې حـال کـې ده چـې دغـه 

اعتراضونه شـاوخوا یوه اونـۍ وړاندې 

وروسـته تـر هغـې پیـل شـول، چې د 

هنـد پارلمـان د تابعیت پـه برخه کې 

ځینـې نوي قوانیـن تصویب کـړل. د 

دغـو قوانینـو لـه ډلې یو یـې هم هغه 

قانـون و چـې د ګاونډیو هېوادونو غیر 

مسـلمان لږکـي کولی شي پـه ډېرې 

پنـاه  کـې  هېـواد  دغـه  پـه  اسـانۍ 

واخـلي. دغـې موضـوع پـه هنـد کې 

د مسـلمانانو پـراخ غبرګونونـه پارولي 

او د یـاد قانـون د لغوه کېدو غوښـتنه 

کوي.

پـه ورتـه وخـت کـې د هنـد لومـړي 

وزیـر نرېنـدرا مودي تېـره ورځ د خپل 

هېـواد د امنیتـي وضعیـت د څېړنـې 

لپـاره د وزیرانـو د شـورا غونـډه رابللې 

وه.

راپورونه: په هند کې د روانو لاریونونو پر مهال د وژل 

شویو کسانو شمېر ۱۷ تنو ته رسېدلی دی

وکلا: امریکا باید جبران 

خسارۀ پرتاب »مادربمب ها« 

در اچین ننگرهار را بپردازد

ژونـــــد

نوښت وکړئ او ځانګړي اوسئ

 پرمختللي شرکتونه هغو ټکو ته پام کوي 

چې له نورو شرکتونو یې مخکې کوي. 

د سیالۍ  له خپلو سیالانو سره  هغوی 

پر لارو چارو پوهېږي او په بازارونو کې 

دومره تمرکز کوي،  لوړولو  نوم  پر خپل 

څو ټوله نړۍ د دوی ځانګړتیاوې او غوره 

تولید وپېژني. تلساء )د موټرو د تولید یو 

موټر  یو  داسې  اوس  اوس  شرکت دی( 

بازار ته وړاندې کړی، چې بیه یې سل 

زره ډالر ده. خورا ګړندی دی، د بېطرۍ 

په واسطه کار کوي او هره بېطرۍ یې تر 

سلو زرو میلو لارې وهلو پورې دوام کوي؛ 

متفاوت  د  نو  ده!  پورې  زړه  په  څومره 

په صنعت کې د  اوسېدو جرئت ولری، 

چې  اوسئ  پنځوونکي  نوښتونو  داسې 

ته شوي. نوښت  رامنځ  نه وي  اوسه  تر 

وکړئ، غوره اوسئ او لویې هیلې ولری. 

نورو  له  تاسې  چې  وپېژنئ  ټکي  هغه 

فرصت  پرمختګ  د  او  کوي  ځانګړي 

بیا  لری،  ونه  وړتیا  دا  برابروي. که  درته 

نو څه ډول له خپلو سیالانو سره سیالي 

کولای شی؟ نوښت مو ژوند ښه کوي او 

د پرمختګ لامل مو کېږي. کولای شی 

هماغه کار چې نور خلک یې هم کوي، 

په یوه نوې بڼه او داسې بڼه تر سره کړی 

چې د خلکو پام در واړوی.

۱- هره ورځ په کاپي اندازه اوبه وڅښئ. 

اوب د انسان بدن ته ډېرې زیاتې ګټې 

لري.

۲- سهارنۍ مه قضا کوئ، ښه او صحي 

خواړه په کې وخورئ. د ورځې په اوږدو 

کې هغه خواړه وخورئ چې ښه غذايي 

مڼه،  لیمو،  رومیان،  لکه  لري،  مواد 

چارمغز، مکروني او  نور ټول هغه خواړه 

چې په طبیعي ډول پکې وېټامینونه او 

معدني مواد موجود وي.

روغتیا  د  انسان  د  کول  ورزش   -۳

کې  اونۍ  په  لږه  تر  لږ  کوي.  ضمانت 

پنځه ورځې له ۲۰ تر ۳۰ دقیقو پورې 

له  مو  ورزش  وکړئ.  ورزش  او  تمرین 

ناروغیو ژغوري او د ناروغیو پر وړاندې 

مو د بدن مقاومت لوړوي.

۴-  په کاپي اندازه خوب وکړئ. له اتو 

تر نهو ساعتونو خوب د لویانو لپاره مهم 

دی. کله چې انسان ټوله ورځ فزیکي یا 

فکري فعالیت کوي، دماغ او د بدن نور 

غړي یې ستړي کېږي. د خوب پر مهال 

د انسان بدن بېرته خپله بایللې انرژي 

پیدا کوي او له منځه تللې حجرې بېرته 

جوړېږي.

 ۵-  هغه خواړه وخورئ چې ډېر مو چاغ 

نه کړي، سبزۍ او تازه میوه وخورئ، تر 

څنګ یې له لبنیاتو لکه شیدو، کوچو او 

مستو او نورو غلو دانو څخه په خوړو کې 

ګټه واخلئ.
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روغ وجود د ژوند په سالمه بڼه کې دی

د امریـکا د پـوځ لـوی درسـتیز جـنرال مارک میـلي ویلي، 

امریکایـي ځواکونـه د شـمالي کوریا له لـوري د هر ګواښ 

ځـواب تـه پـوره چمتووالی لري. 

د فرانـس پرېـس خـبري اژانـس د خـبر لـه مخـې، میـلي 

زیاتـه کـړې چې شـمالي کوریا هغه هېـواد دی چې ډېری 

وخـت د خپلـو شـومو موخـو د پټولو لپـاره ګواښـونه کوي، 

خـو پـه خـبره یـې، دغـه هېـواد د دوی تـر څـار لانـدې 

دی او د هـر ډول ګـواښ ځـواب تـه یـې پـوره چمتووالـی 

لـري. نومـوړي دغـه راز ویـلي، دوی او ملګـري هېوادونـه 

یـې د خپلـو ګټـو دفاع تـه تیـار دي او د هـر ډول ګواښ د 

ځوابولـو وړتیـا لري. 

میلي دغه څرګندونې وروسـته له هغې کوي چې شـمالي 

کوریـا څـه مـوده وړانـدې امریـکا تـه خـبرداری ورکـړی و 

چـې کـه دغـه هېـواد د تاوتریخـوالي کمولـو پـه برخه کې 

جـدي اقدامـات ونـه کـړي، دوی ورته د کریسـمېس لپاره 

تـر ټولـو غـوره ډالـۍ لـري. پـه ورتـه وخـت کـې د امریـکا 

دفـاع وزیـر مارک ایسـپر ویـلي، امریکا هڅه کـوي چې له 

دغـه هېـواد سره خـبرې اتـرې لـه سره پیـل کړي.

بلخـوا د شـمالي کوریـا د بهرنیـو چـارو وزارت د امریـکا له 

لـوري پـر ځینـو هېوادونـو د بـشري حقونـو لـه املـه لګول 

شـویو بندیزونـو تـه پـه اشـارې ویـلي، امریـکا بـه د خپلـو 

کړنـو درونـد پـور پـرې کـړي. د شـمالي کوریـا د بهرنیـو 

چـارو وزارت د اعلامیـې له مخې، د بشري حقونو سـازمان 

د امریـکا پـه لمسـون شـمالي کوریـا د بـشري حقونـو پـر 

ماتولـو تورنـه کړې او ټینـګار یې کړی چې یـاد هېواد باید 

بـشري حقونـو تـه پـه درنـاوي پـه خپلـو کړنـو کـې بدلـون 

راولي.

امریکا: د شمالي کوریا له لوري 

د هر ډول پاروونکي اقدام 

ځواب ته چمتووالی لرو

روحاني:  جاپان دې د ایران او نړیوالو قدرتونو تر منځ د اټومي 

هوکړې په خوندیتوب کې مرسته وکړي


